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Abstract 

The construction and real estate industry are project-oriented where companies success depends 

on individual projects performance. To determine the efficiency of operations, performance can 

be measured through key performance indicators (KPIs), which are metrics used to analyze, 

measure and compare a company’s performance. Project-oriented businesses face challenges 

implementing successful projects and the industry is affected by cost and time overruns, lack 

of quality and unmet customer requirements, which can be linked to inefficient project 

management and inadequate follow-up. Furthermore, companies in the industry find it difficult 

to identify suitable KPIs that best show changes in performance and result as well as KPIs that 

are linked to strategic business goals and projects.  

 

The purpose of the study was to investigate how KPIs are used in the construction and real 

estate industry and how management of KPIs can be developed to carry out successful projects. 

In order to fulfill the purpose, a case study was conducted. Initially, a literature study was 

performed to gain knowledge of the problem area. The data collection was qualitative where a 

document analysis, observations, interviews and a focus group were conducted. This resulted 

in an understanding of the case study company´s project operations and KPIs. The study´s 

method of analysis consisted of a thematic analysis and comparative study.  

 

The result indicates the importance of a long-term perspective where successful projects 

involve work from an early stage, which includes resource allocation and project processes 

where subsequent project management must include efficient communication and sharing of 

knowledge as well as collaboration among departments and participants. During the project 

process there should be an exchange of experience and knowledge in order to avoid that 

mistakes are repeated and to enable organizational learning. The analysis showed that there are 

opportunities within the case company to improve a number of factors and the current follow-

up of KPIs as well as how the business’s KPIs relate to strategic business goals and success 

factors.  

 

There is a link between success factors, KPIs and challenges within the industry. An 

understanding of success factors is important in order to design KPIs that align with strategic 

company goals and individual projects. The result may be of interest to other project-oriented 

businesses and industries where increased understanding can result in efficient processes and 

increased motivation regarding the project process and follow up, which can result in successful 

projects.  
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Sammanfattning 

Bygg- och fastighetsbranschen är projektorienterad där företagens framgång till stor del beror 

på enskilda projekts framgång. För att fastställa effektiviteten av verksamheter kan prestationer 

mätas via nyckeltal (eng. key performance indicators, KPI), vilket är mätetal som används för 

att analysera, mäta och jämföra ett företags prestationer. Projektorienterade verksamheter har 

utmaningar att genomföra framgångsrika projekt och branschen drabbas bland annat av 

kostnads- och tidsöverskridanden, bristande kvalitet och ouppfyllda kundkrav, vilket kan 

kopplas till ineffektiv styrning och projektledning samt bristfällig uppföljning. Samtidigt har 

företag inom branschen svårt att identifiera lämpliga KPI:er.  

 

Syftet med studien var att undersöka hur KPI:er används inom bygg- och fastighetsbranschen 

och hur styrning av KPI:er kan utvecklas för att genomföra framgångsrika projekt. För att 

uppfylla studiens syfte genomfördes en fallstudie på ett företag inom branschen. Initialt utfördes 

en litteraturstudie för att få grundläggande förståelse gällande problemområdet. Studiens 

datainsamling var kvalitativ där metoder för datainsamling var dokumentanalys, observationer, 

intervjuer och fokusgrupp. Det resulterade i förståelse för fallstudieföretagets projekt-

verksamhet med tillhörande projektprocess och KPI:er. Studiens analysmetod bestod av 

tematisk analys och en jämförande studie.  

 

Resultatet tyder på vikten av ett långsiktigt perspektiv där framgångsrika projekt innebär arbete 

från tidigt skede som inkluderar resurssättning och projektprocesser där efterföljande 

projektledning ska genomsyras av kommunikation och samverkan, vilket möjliggör effektiv 

framdrift. Löpande under arbetet bör det finnas ett erfarenhetsutbyte och kunskapsdelning för 

att undvika att misstag upprepas och för att möjliggöra organisatoriskt lärande.  

Fallstudieföretaget bedöms ha förbättringspotential inom ett antal faktorer och i deras 

nuvarande uppföljning av utformade KPI:er samt möjlighet att öka förståelsen för hur 

verksamhetens KPI:er relaterar till strategiska företagsmål och framgångsfaktorer.  

 

Det finns en tydlig koppling mellan framgångsfaktorer och KPI:er samt utmaningar inom 

branschen. Det är viktigt med förståelse för vilka faktorer som leder till framgång för att på så 

sätt kunna utforma KPI:er som matchar företagets strategiska mål och enskilda projekt. 

Resultatet kan vara av intresse för flera projektorienterade verksamheter och branscher, där 

ökad förståelse kan medföra effektivare processer med ökad motivation gällande 

projektgenomförande samt uppföljning, vilket kan resultera i framgångsrika projekt.   
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1. Introduktion 

Följande avsnitt beskriver bakgrunden till ämnet och övergår sedan till en problemdiskussion. 

Vidare presenteras studiens syfte samt de frågeställningar som ska besvaras.  

 

1.1 Bakgrund 

Inom bygg- och fastighetsbranschen är produktionstakten hög för att företag ska kunna möta 

samhällets och marknadens utveckling (Ingle, 2019). Den ökade tillväxten av 

världsbefolkningen medför högre efterfrågan på samhällsutveckling med bostäder, fastigheter 

och infrastruktur där branschen måste anpassa sin produktion efter förändrade 

marknadsförhållanden, nya informationstekniker och konsumentbehov (Ingle, 2019). Alzahrani 

och Emsley (2013) menar att byggbranschens utmaningar och resultat är av intresse för Sverige 

och samhället då branschen utformar samt utvecklar stadsdelar i och med produktion av 

byggnader och infrastruktur, vilket senare mäts i ekonomisk tillväxt. De beskriver vidare hur 

branschen exempelvis bidrar till en signifikant del av Europas bruttonationalprodukt och att 

utvecklingen av effektiva och lönsamma byggprojekt därmed gynnar många.  

 

Bygg- och fastighetsbranschen kan ses som projektorienterad (Ying, Tookey & Seadon, 2017) 

då den till stor del utvecklar produkter och tjänster i projektform (Chronéer & Backlund, 2015). 

Enligt Munns och Bjeirmi (1996) är effektiv projektledning viktig vid hantering av de ofta 

komplexa aktiviteter som projekt inkluderar. Projektledning innebär att hantera och kontrollera 

aktiviteter samt resurser på sådant sätt att projektmålen uppfylls (Munns & Bjeirmi, 1996; 

Atkinson, 1999; Samset & Volden, 2016). Inom projektorienterade verksamheter kan projekt 

och projektledning ses som ett flöde av processer, vilka senare inkluderar delprocesser och 

aktiviteter (Chronéer & Backlund, 2015).  

 

Det är en positiv relation mellan projektledning och projekts framgång (Mir & Pinnington, 

2014). Hur framgångsrikt ett projekt är kan uppfattas olika bland individer och beroende på typ 

av projekt (Toor & Ogunlana, 2010; Alzahrani & Emsley, 2013) och intressenterna har ofta 

olika syn på vad som anses vara framgångsrikt, vilket innebär att det är svårt att fastställa en 

definition av framgångsrika projekt (Mir & Pinnington, 2014). Därför är det viktigt att förstå 

relevanta intressenters behov, krav och förväntningar. Castillo, Alarcón och Pellicer (2018) 

menar att framgången hos byggföretag är kopplad till resultatet på genomförda projekt. De 

menar att byggprojekt vanligtvis utvärderas enbart utifrån ett företagsmässigt resultat avseende 
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finansiella resultat samt kundnöjdhet och att ingen vikt läggs vid projektledningens inverkan 

på projekten och dess framgång. Castillo m.fl. (2018) menar att det är viktigt att synliggöra 

sambandet mellan företagets och projektets framgång samt hur det bidrar till att mäta och följa 

upp projektresultat i relation till företagets strategiska resultat.   

 

För att kunna utvärdera projekt är det nödvändigt att mäta resultat och prestationer, till exempel 

via projektmål och nyckeltal (Bhatti, Awan & Razaq, 2015). Prestationsmätning är processen 

att fastställa effektiviteten av genomförda aktiviteter (Neely, Adams & Kennerly, 2002). 

Moullin (2007) menar att prestationsmätning i sig är en del av hur organisationer hanteras och 

att mätningen därmed måste skapa värde för kunder och andra intressenter. Enligt Cooke-

Davies (2002) kan ett projekts framgång mätas baserat på det övergripande projektmålet i form 

av tids- och kostnadsbegränsningar samt kvalitet. Framgångsrik projektledning kan mätas 

genom att undersöka resultatet i relation till intressenternas behov och förväntningar ur ett 

långsiktigt perspektiv (Cooke-Davies, 2002).  

 

Nyckeltal (hädanefter även enligt eng. key performance indicators, KPI) är en sammanställning 

mätetal som används för att analysera och mäta ett företags prestationer (Cox, Issa & Ahrens, 

2003). Den så kallade projekttriangeln, vilken inkluderar tid, kostnad och kvalitet har länge 

använts som referens vid utvärdering av byggprojekt (Haponava & Al-Jibouri, 2008). De tre 

styrparametrarna är grundläggande inom projektorienterade verksamheter och anses vara 

nödvändiga KPI:er för att uppnå framgångsrika projekt (Atkinson, 1999).  Det är svårt att 

uppfylla samtliga parametrar i ett projekt, som ofta behöver balanseras mot varandra (Atkinson, 

1999; Shaikh & Darade, 2017). Det är exempelvis möjligt att producera produkter av hög 

kvalitet till en låg kostnad, men då till bekostnad av tid och vice versa. Allt fler KPI:er har 

utvecklats och adderats för att inkludera andra viktiga styrparatmetrar i projekt (Alzahrani & 

Emsley, 2013). Utveckling av ytterligare KPI:er beror även på att företag måste möta de kund- 

och marknadsförändringar samt miljöregelverk som har utvecklats. Idag kan KPI:er bland annat 

mäta aspekter av kvalitet, leveranssäkerhet, tid, kundnöjdhet, säkerhet, kostnad och flexibilitet 

(Bhatti, Awan & Razaq, 2015).  
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1.2 Problemdiskussion 

Bygg- och fastighetsbranschen har ibland utmaningar att genomföra framgångsrika och 

effektiva projekt på grund av en komplex produktdesign och ett stort antal intressenter 

(Alzahrani & Emsley, 2015; Chan, Scott & Chan, 2004; Zeng, An & Smith, 2007). Branschen 

drabbas till viss del av försämrad produktivitet, kostnads- och tidsöverskridanden, slöseri, 

ouppfyllda kundkrav och bristande kvalitet (Tey, Aminah, Syuhaida, & Lee, 2012; Zeng, An 

& Smith, 2007; Radujković, Vukomanović och Dunović, 2010). Branschens dynamiska 

affärsmiljö med förändrade marknadsbehov, bristfällig informationsdelning samt svårighet att 

prognostisera framtida behov resulterar i en osäker hantering av projektinvesteringar och 

projektgenomförande (Costantino, Di Gravio & Nonino, 2015). Ovan nämnda problem och 

utmaningar kan kopplas till ineffektiv styrning och projektledning, bristfällig eller obefintlig 

uppföljning samt olika uppfattningar bland intressenter gällande framgångsrika projekt 

(Haponava & Al-Jibouri, 2008; Shaikh & Darade, 2017; Tey, Aminah, Syuhaida & Lee, 2012). 

En utmaning för branschen är därmed att fastställa vad och vem som avgör om ett projekt är 

framgångsrikt och samtidigt hur det ska mätas. Därför är det viktigt att följa upp och analysera 

relevanta KPI:er då det ger en bild över projektets effektivitet avseende genomförande och 

måluppfyllelse.  

 

Det är av intresse att undersöka hur företag inom bygg- och fastighetsbranschen kan uppnå 

framgångsrika projekt samtidigt som marknadens och samhällets utveckling ska mötas. Studier 

visar hur branschen har problem att identifiera vilka KPI:er som bäst synliggör förändringar i 

prestanda och resultat samt fastställa KPI:er som matchar projektverksamheter och enskilda 

projekt med strategiska företagsmål (Haponava och Al-Jibouri, 2012; Haponava & Al-Jibouri, 

2008). Det visar på vikten av att undersöka hur styrning och utveckling av KPI:er kan resultera 

i framgångsrika projekt. 
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1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur KPI:er används inom bygg- och fastighetsbranschen 

för att uppnå framgångsrika projekt och hur styrning av dessa kan utvecklas för att genomföra 

framgångsrika projekt. För att kunna besvara studiens syfte har tre frågeställningar (F1, F2, F3) 

formulerats: 

 

F1: Vilka KPI:er används inom bygg- och fastighetsprojekt? 

 

F2: Hur används KPI:er inom branschen och vilka utmaningar finns gällande 

projektutveckling och KPI:er? 

 

F3: Hur kan styrning med stöd av KPI:er bidra till framgångsrika projekt?  

 

Frågeställningarna kommer att undersökas med en fallstudie av Atrium Ljungberg som är ett 

fastighetsbolag verksamt i bygg- och fastighetsbranschen. Atrium Ljungberg utvecklar, äger 

och förvaltar fastigheter och tillsammans med sitt dotterbolag TL Bygg och andra entreprenörer 

bygger och utvecklar de stadsmiljöer i de storväxande städerna Stockholm, Göteborg, Malmö 

och Uppsala (Atrium Ljungberg, 2020).  För att möta förändringarna i samhället och fortsätta 

att vidareutveckla sin verksamhet har Atrium Ljungberg beslutat att utöka sin projektvolym 

(investeringstakt) från en miljard kronor per år till två miljarder kronor. En fördubblad 

projektvolym och utökad verksamhet innebär att det är av ännu större betydelse att effektivt 

styra sina processer och följa upp resultat.  

 

Atrium Ljungberg har fyra utformade KPI:er som syftar till att vägleda verksamheten i rätt 

riktning under projektprocessen och det genomförs kontinuerlig uppföljning och analys för att 

säkerställa att projektmål uppfylls och att tidplanen följs. I relation till studiens syfte är det av 

intresse att undersöka hur Atrium Ljungberg ska styra sin verksamhet med stöd av KPI:er för 

att fortsätta utveckla framgångsrika projekt och samtidigt bibehålla nivån på utformade KPI:er.   
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2. Metod 

I avsnittet presenteras studiens upplägg följt av studiens syfte och strategi. Därefter beskrivs 

metod för datainsamling och analys. Avsnittet avslutas med diskussion gällande de 

kvalitetshöjande åtgärder som vidtagits.   

 

2.1 Studiens upplägg 

Studiens upplägg baserades på tre faser; planering, datainsamling och analys. När samtliga faser 

var genomförda sammanställdes och presenterades det i slutsats och rekommendationer. Under 

planeringsfasen redogjordes syfte och problemformulering samt studiens tillvägagångssätt för 

att få en bra grund och tydlig överblick över arbetet. Efter planeringsfasen utfördes 

datainsamling där intervjuer, fokusgrupp, observationer och analys av dokument genomfördes. 

Parallellt med datainsamlingen analyserades insamlade data, vilket synliggjorde behovet av en 

ytterligare intervju. Slutligen, när studiens syfte var besvarat och tillräckligt med data var 

insamlad kunde resultat och slutsats formuleras. Arbetsgången var av iterativ karaktär där 

planeringsfasen pågick och uppdaterades kontinuerligt under analys och datainsamling. Figur 

1 synliggör hur studiens syfte och frågeställningar ska uppfyllas och besvaras med hjälp av de 

olika faserna i studien.   

 

 

Figur 1 Illustrering av studiens upplägg 

2.2 Studiens syfte 

Studien hade ett utforskande och beskrivande syfte, som enligt Saunders, Lewis och Thornhill 

(2016) innebär att undersöka och få ny kunskap om ett specifikt ämne. Följande studie ska 

undersöka hur KPI:er används inom bygg- och fastighetsbranschen för att uppnå framgångsrika 

projekt och hur styrning av dessa kan utvecklas för att genomföra framgångsrika projekt. 
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Studien hade även ett beskrivande syfte som tillägg till det utforskande syftet och ett 

beskrivande syfte handlar om att beskriva en person, situation eller händelse inom ett specifikt 

problemområde (Saunders m.fl., 2016). Studien genomfördes mot ett fallstudieföretag, se 

avsnitt 2.3, vilket innebar att fallstudieföretagets projektverksamhet avseende 

projektgenomförande och styrning med hjälp av KPI:er behövde beskrivas. Studien resulterade 

även i framtagande av rekommendationer åt fallstudieföretaget, vilket styrker användandet av 

det beskrivande syftet. Följande studie baserades främst på två datainsamlingsmetoder, 

litteraturstudie och intervjuer med experter inom området, vilket enligt Saunders m.fl. (2016) 

är två lämpliga metoder vid ett utforskande syfte.  

 

2.3 Studiens strategi 

Fallstudie valdes som strategi för att uppfylla studiens syfte. Fallstudien genererade ytterligare 

förståelse för ämnet där en djupgående undersökning av ett företag genomfördes med syfte att 

undersöka ett generellt problem (David & Sutton, 2016). I enlighet med David och Sutton 

genererade fallstudien insikt och förståelse för ämnet i dess verkliga kontext, vilket resulterade 

i förklarande beskrivningar som stöd för utveckling av ny teori. Baxter och Jack (2008) 

beskriver hur fallstudier lämpar sig bra vid problemformuleringar som ”hur” och ”varför”, 

vilket ligger i linje med studiens syfte och frågeställningar. Bell och Waters (2014) beskriver 

hur det finns flera metoder för datainsamling av fallstudier, där intervjuer är en av de metoder 

som främst använts. Fallstudien genomfördes på Atrium Ljungberg, där fallstudien har 

inneburit att undersöka företagets projektverksamhet och fokuserade på att undersöka hur de 

styr och följer upp sina projekt, med särskilt fokus på KPI:er.  

 

Studien genomfördes som en multipel fallstudie då det var fler än ett företag som undersöktes 

(Benbasat, Goldstein & Mead, 1987; Gustafsson, 2017). Utöver fallstudieföretaget undersöktes 

även hur ett liknande företag i branschen arbetar med projektutveckling och KPI:er. Genom att 

undersöka och granska ett liknande företag kunde likheter och skillnader synliggöras (Vannoni, 

2015) i relation till hur utveckling av framgångsrika projekt med stöd av KPI:er kan och bör 

genomföras. Fallstudien som genomfördes på det andra företaget i branschen utfördes i mindre 

omfattning och hade främst ett validerande syfte. Det gavs dels ytterligare inblick i branschen 

och förståelse för hur ett annat företag arbetar med projekt och KPI:er, samt validering av 

resultatet.  
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2.4 Litteraturstudie 

För att skapa förståelse och få inblick i ämnet och problemområdet har tidigare litteratur 

granskats. En litteraturstudie inkluderar vanligtvis granskning av böcker och tidskriftsartiklar 

samt rapporter och avhandlingar (David & Sutton, 2016), där artiklar, rapporter och 

avhandlingar är fördelaktiga då de ofta är mer aktuella än böcker. Studien undersökte bygg- 

och fastighetsbranschen som är en del av samhällsutvecklingen med bland annat nya 

teknologier och arbetssätt, vilket kräver aktualitet och därmed var det främst artiklar och 

rapporter som granskades. Böcker har däremot använts för att beskriva studiens metod och 

utförande.  Litteraturstudien innefattade vetenskapliga artiklar som hade blivit granskade innan 

publicering, vilka antas vara tillförlitliga.   

 

För att säkerställa en relevant och trovärdig litteraturstudie utformades i enlighet med Saunders 

m.fl. (2016) en strategi där parametrar som sökord, typ av litteratur och databaser fastställdes.  

Litteraturstudien innefattade vetenskapliga artiklar från databaserna Scopus och Google 

Scholar. Sökord som användes var bland annat Key Performance Indicators, Construction, 

Performance measurement, Project management och Project-oriented organizations.  

 

Artikelsökningen filtrerades på högsta antal citeringar och en första granskning av tidskrifter 

genomfördes där initial sortering utfördes baserat på artiklarnas titlar och sammanfattning. Vid 

nyttjande av artiklar som var äldre än 20 år genomfördes ytterligare artikelsökning efter nyare 

artiklar som kunde styrka den äldre studiens innehåll då det kan ha skett förändringar kring 

information och studier på tjugo år.    

 

2.5 Datainsamlingsmetod 

Studiens datainsamling var kvalitativ och det var passande för studiens utforskande karaktär, 

då datainsamlingen bestod av öppna och breda frågor som var utforskande (David & Sutton, 

2016; Mack, Woodsong, MacQueen, Guest & Naey, 2005). Intervjuer anses vara en flexibel 

datainsamlingsmetod som ger intervjuaren möjlighet att addera ord som ”varför” och ”hur” till 

respondentens svar på tidigare frågor (Mack m.fl., 2005; Bell & Waters, 2014). Kvalitativa 

datainsamlingsmetoder i form av intervjuer och observationer har genomförts för att få 

förståelse för fallstudieföretagets projektverksamhet med tillhörande projektprocess och KPI:er 

samt för möjligheten att jämföra deras verksamhet med ett annat företag i branschen. David och 

Sutton (2016) menar att fallstudier av utforskande eller beskrivande karaktär kan anses vara 

kvalitativa, vilket stärker studiens kvalitativa datainsamlingsmetod.  



 

 8 

Primärdata, som är data insamlad för ett specifikt mål (David & Sutton, 2016), samlades in via 

intervjuer hos fallstudieföretaget och ett liknande företag inom branschen. Primärdata samlades 

även in via observationer samt via öppna och ostrukturerade dialoger med anställda på 

fallstudieföretaget under arbetets gång. De ostrukturerade dialogerna resulterade i användbar 

information och kunskap som sedan bidrog till utvecklingen av den primära datainsamlingen. 

Sekundärdata har tillämpats i form av tidigare projekt och studier samt tillgänglig relevant 

information (David & Sutton, 2016).  

 

2.5.1 Dokumentanalys 

Bowen (2009) beskriver dokumentanalys som en systematisk process av granskning och 

utvärdering av både utskrivna och elektroniska dokument samt data i exempelvis bildform. I 

studien granskades styrdokument och policys som fallstudieföretaget arbetar utifrån. 

Dokumentanalysen innefattade även granskning av fallstudieföretagets projektprocess och 

tillhörande kontrollprocess, vilket är utformade processer som ska synliggöra hur projekt och 

uppföljningskontroller ska genomföras. Granskningen resulterade i en överblick över 

verksamheten och uttalat arbetssätt kring projekt, kontroller, styrning och KPI:er.  

 

2.5.2 Intervju 

Huvudsakliga primärdata har samlats in via semi-strukturerade och ostrukturerade intervjuer. 

Studiens semi-strukturerade intervjuer inkluderade öppna frågor om studiens ämnesområde, 

vilket möjliggjorde för respondenten att fritt svara på frågor samt öppnade upp för följdfrågor. 

Ostrukturerade intervjuer genomfördes i form av öppna och informella dialoger med 

medarbetare på fallstudieföretaget.  

 

Inför datainsamlingen användes ett icke-sannolikhetsurval som enligt David och Sutton (2016) 

lämpar sig bra då exempelvis tidsrestriktioner försvårar möjligheten att undersöka en spridd 

population. Populationen var svår att identifiera och därmed, i enlighet med författarna, 

nyttjades metodiken Snöbollsurval vid val av respondenter. Syftet med metodiken är att initialt 

konsultera med den första respondenten för att därefter komma i kontakt med andra relevanta 

respondenter. För att undkomma risken att påverkas av ett självselektivt urval som är speglat 

av den första respondentens sociala nätverk kunde ostrukturerade intervjuer och dialoger styrka 

datainsamlingens bredd då de genomfördes spontant med slumpmässiga respondenter.  
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Intervjufrågorna utformades så att det fanns tillräckligt utrymme för respondenterna att fritt 

svara på frågorna, vilket är i enlighet med David och Sutton´s (2016) beskrivning av semi-

strukturerade intervjuer. Komplett intervjuunderlag erhålls i Bilaga A. Respondenter för de 

semi-strukturerade intervjuerna valdes ut tillsammans med handledare på Atrium Ljungberg, 

där valet baserades på att erhålla svar från medarbetare med olika befattning och 

ansvarsområden, separata projekt och olika erfarenheter. Respondenter som deltog i intervjuer 

var placerade i Stockholmsområdet. Respondenter för de semi-strukturerade intervjuerna var 

initialt: Affärsområdeschef för affärsområde (AO) Projekt samt tre Projektledare för tre olika 

projekt inom två olika projektområden. När de fem första intervjuerna var genomförda 

granskades insamlade data och respondenternas befattning, egenskaper och erfarenheter. För 

att få ytterligare perspektiv och en helhetsbild genomfördes därefter en semi-strukturerad 

intervju med Projektchef (PC) för ett av verksamhetens fem projektområden. Intervjun 

sammankopplade projektverksamheten med roller och ansvarsområden från AO-chef, 

projektchef och projektledare. Inledningsvis inför de semi-strukturerade intervjuerna erhöll 

respondenten en kort beskrivning av ämnesområdet och definitioner. Tabell 1 sammanfattar de 

semi-strukturerade intervjuerna.  

 
 

Tabell 1 Sammanfattning av semi-strukturerade intervjuer 

Typ av intervju Datum Plats Befattning 

Semi-strukturerad 12/3–2020 Platskontor  Projektledare (PL1), 

Atrium Ljungberg 

Semi-strukturerad 17/3–2020 Telefon Projektledare (PL2), 

Atrium Ljungberg 

Semi-strukturerad 18/3–2020 Telefon Projektledare (PL3), 

Atrium Ljungberg 

Semi-strukturerad 19/3–2020 Telefon Affärsområdeschef, 

Atrium Ljungberg 

Semi-strukturerad 25/3–2020 Telefon Chef Projekt och 

Förädling, Fabege 

Semi-strukturerad 1/4–2020 Telefon Projektchef (PC1), 

Atrium Ljungberg 
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Intervjun med PL1 genomfördes på plats på projektkontoret och avslutades därefter med ett 

platsbesök på projektet. Platsintervjun möjliggjorde för intervjuaren att urskilja kroppsspråk 

och ansiktsuttryck, vilket gav ytterligare förståelse för respondentens roll och engagemang 

gällande ämnet. Det medförde även att praktisk förståelse erhölls gällande hur projekt i stor 

omfattning genomförs med många intressenter involverade. För att minimera risken att bli 

smittad av COVID-19 ombokades resterande semi-strukturerade intervjuer till telefonintervjuer. 

Samtliga semi-strukturerade intervjuer spelades in, samtidigt som kompletterande anteckningar 

gjordes.  

 

Studien har främst skrivits på fallstudieföretagets huvudkontor, vilket möjliggjorde att 

ostrukturerade intervjuer via spontana dialoger kunde genomföras. Det genererade förståelse 

för fallstudieföretagets arbetssätt och kultur samt överblick över hur medarbetarna uppfattade 

studiens problemformulering och ämnesområde. Initialt under examensarbetet genomfördes en 

ostrukturerad intervju med affärsområdeschef för AO Projekt där inblick och förståelse erhölls 

angående bakgrund till beslutet om utökad projektvolym.  

 

Intervjuerna resulterade i förståelse för hur fallstudieföretaget genomför projekt i enlighet med 

sin projektprocess och tillhörande kontrollprocess. Intervjuerna genererade även förståelse för 

hur och på vilket sätt fallstudieföretaget arbetar med exempelvis projektledning och styrning, 

ledarskap, kunskapsdelning och KPI:er. Under intervjuerna diskuterades även vilka utmaningar 

branschen och fallstudieföretaget står inför, samt vilka utmaningar och möjligheter som utökad 

projektvolym kan resultera i inom verksamheten och framtida projekt.  

 

2.5.3 Observation 

Observationer genomfördes som komplement till intervjuerna, vilket enligt Saunders, Lewis 

och Thornhill (2016) lämpar sig bra vid kvalitativa undersökningar och fallstudier. 

Kontinuerliga observationer av det dagliga arbetet kunde utföras då studien till stor del har 

skrivits på fallstudieföretagets huvudkontor i Sickla, Stockholm. Det medförde att interaktioner 

och situationer mellan medarbetare med olika befattning och ansvar kunde studeras. 

Fortsättningsvis kunde information och kunskap erhållen via observationer jämföras med 

information i interna styrdokument, policys och insamlade data från intervjuer. Ytterligare 

observationer var inplanerade i form av platsbesök på respektive projekt i samband med de 

semi-strukturerade intervjuerna, vilket enbart genomfördes i samband med den första intervjun. 

Resterande inplanerade platsbesök ställdes in på grund av smittorisk av COVID-19.    
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2.5.4 Fokusgrupp 

För att få djupare förståelse för fallstudieföretagets projektverksamhet och hantering av KPI:er 

samt för att stärka validiteten av resultatet genomfördes en fokusgrupp. Syftet var att skapa 

ytterligare diskussion kring studiens problemområde, insamlade data och preliminära resultat, 

vilket resulterade i uppkomst av nya idéer och synpunkter (Barbour, 2005). Fokusgruppen 

utvecklade och fördjupade studien då deltagare både diskuterade och argumenterade med 

varandra samt fick tillfälle att förklara sin åsikt gällande specifika ämnen och frågor (Morgan, 

1996). Vidare stärktes studiens validitet då preliminära resultat kunde diskuteras och verifieras.  

 

Deltagare som bjöds in till fokusgruppen var medarbetare från fallstudieföretaget, två 

projektledare och en projektchef. Samtliga deltagare var respondenter i de semi-strukturerade 

intervjuerna som hade genomförts tidigare, vilket innebar att de var insatta i ämnet. Inför 

fokusgruppen fick deltagarna ta del av det tematiska trädet, se avsnitt 2.6, med respektive kod, 

faktor och tema. Fokusgruppen grundades i att presentera hur problemet och nuläget hos 

fallstudieföretaget hade uppfattats samt hur utmaningar som hade lyfts upp i intervjuer kunde 

lösas. Inledningsvis under fokusgruppen gavs en kort beskrivning av studiens bakgrund och 

syfte samt en förklaring till fokusgruppens syfte. Därefter presenterades det tematiska trädet, 

vilket öppnade upp för diskussion kring de olika koderna, faktorerna och temana. Därefter 

diskuterades det kring de utmaningar som tidigare hade lyfts i intervjuerna i relation till 

preliminära lösnings- och förbättringsresultat.  

 

2.6 Analysmetod 

Den kvalitativa analysmetoden bestod av tematisk analys och en jämförande studie. Tematisk 

analys användes för att på ett effektivt sätt analysera och identifiera mönster i insamlade data 

(Ibrahim, 2012). Jämförelsestudien genomfördes för att jämföra fallstudieföretagets arbete och 

processer med ett annat företag i branschen och på så sätt möjliggöra förbättring via gemensam 

inlärning (Ramírez, Alarcón & Knights, 2014). Syftet med jämförelsestudien var att säkerställa 

en prestanda hos fallstudieföretaget som är i klass med det optimala, vilket därefter följer i en 

kontinuerlig process (Castillo, Alarcón & Pellicer, 2018).   

 

2.6.1 Tematisk analys 

Tematisk analys genererar teman och mönster, vilka synliggör datainsamlingens bredd och 

resultat (Braun & Clarke, 2006; Vaismoradi, Turunen & Bondas, 2013). En fördel med tematisk 

analys är enligt Braun och Clarke (2006) att likheter och skillnader av datainsamlingen kan 
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synliggöras på ett övergripande sätt, där analysen i följande studie synliggjorde 

fallstudieföretagets möjligheter och utmaningar angående projektverksamheten och utökad 

projektvolym samt styrning med stöd av KPI:er. Den tematiska analysen har följt 

genomförandeprocessen i sex steg av Braun och Clarke (2006): 

1. Bekanta sig med datamaterialet 

2. Ta fram initiala koder 

3. Sök efter teman  

4. Granska teman  

5. Definiera och namnge teman 

6. Sammanställ i löpande text 

 

Studiens analys genomfördes i fem steg då steg fyra och fem genomfördes parallellt. En 

kombination av steg fyra och fem kunde även genomföras då identifierade teman inte ansågs 

vara svåröverskådliga eller komplicerade, vilket därmed inte krävde ytterligare granskning och 

definiering av teman.  Nedan beskrivs genomförandet under respektive steg. 

 

Steg 1: Bekanta sig med datamaterialet 

Upprepad läsning av insamlade data genererade förståelse för ämnet och datamaterialet, vilket 

sedan låg till grund för analysens genomförande. Insamlade data reviderades där meningar, 

substantiv och avsnitt som kopplade till undersökningsämnet markerades. På så sätt kunde 

initiala mönster visualiseras och grundläggande förståelse erhölls gällande hur respondenterna 

uppfattade problemet och ämnesområdet.   

 

Steg 2: Ta fram initiala koder 

Data som hade markerats under det första steget och som ansågs vara relevant i förhållande till 

studiens syfte och frågeställningar grupperades och skapade ett första utkast av koder. Analysen 

genomfördes därefter genom att studera bakomliggande orsaker till ämnen som tagits upp under 

intervjuerna. Meningar och ord samt kompletta stycken granskades för att kunna samla in citat 

som förklarade koderna.  

 

Steg 3: Sök efter teman 

Efter framtagning och sammanställning av koder kategoriserades de i faktorer. Faktorerna 

kombinerades därefter och placerades inom tre olika teman. Analysens teman grundar sig i den 

teoretiska referensramen som presenterar tidigare studier, där samtliga teman som 
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identifierades ansågs vara nödvändiga i arbetet för framgångsrika projekt. Utformade teman i 

studien var Projektverksamhetens förutsättningar, Projektledning samt Projektstyrning med 

avseende på KPI och uppföljning. Identifiering av teman startade analysen av hur koderna 

relaterade till varandra. Koder, faktorer och teman presenterades i ett tematiskt träd som 

synliggör insamlade data på ett övergripande sätt. Se Figur 2 för struktur över tematiskt träd. 

Det tematiska trädet bestod exempelvis av temat Projektverksamhetens förutsättningar med 

faktor Organisation (företagsnivå) och tillhörande koder Resurssättning och Samverkan.  

 

 

Figur 2 Tematiskt träd 

Under utformning av det tematiska trädet upprättades tabeller med citat som stärkte respektive 

kod inom varje tema, se Tabell 2. Citattabellerna visualiserade det empiriska materialet på ett 

tydligt sätt.  

 
Tabell 2 Citattabell 

Tema: Projektverksamhetens förutsättningar  

Respondent (R) Citat Kod Faktor 

R4 ”Vi måste säkerställa på risknivå 

att vi gör rätt saker” 

Riskhantering Struktur och rutiner 

Rx ”….” Kod Faktor 

Rx ”….” Kod Faktor 

Rx ”….” Kod Faktor 

 

Steg 4: Granska och definiera teman 

Under följande steg granskades identifierade teman för att få ökad förståelse för hur teman 

relaterar till varandra samt om det fanns tillräckligt med data som stödjer de olika teman. 

Faktorer och koder som var lika, alternativt överlappade kombinerades eller togs bort om 

informationen inte ansågs relevant för studien. Initiala koder som framkom under Steg 2 

granskades ytterligare för att undersöka om de behövde namnges på nytt beroende på 

respondenternas diskussioner gentemot den teoretiska referensramen. Respektive tema 

studerades för att säkerställa att definition och innehåll var kopplat till de underliggande 

faktorerna och koderna.  
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Steg 5: Sammanställ i löpande text 

Det sista steget innebar sammanställning av insamlad och kategoriserade data i flytande text, 

vilket kunde inledas när samtliga teman var fullständiga. Varje tema analyserades där citat från 

respondenterna nyttjades för att tydliggöra betydelsen av respektive kod och tema. Det 

empiriska materialet analyserades därefter med hjälp av den teoretiska referensramen. 

 

2.6.2 Jämförande studie 

Den andra delen av analysen bestod av en jämförande studie mellan fallstudieföretaget och ett 

liknande företag i branschen. Metoden fungerade som referenspunkt för mätning och jämförelse 

mellan två projektverksamheter inom branschen (Castillo, Alarcón & Pellicer, 2018; Jin, Deng, 

Li & Skitmore, 2013). Jämförelsestudien genomfördes för att undersöka och jämföra 

fallstudieföretagets projektverksamhet, styrning och KPI:er med ett liknande företag i 

branschen, med syfte att identifiera högsta standard av framgångsrika produkter och processer 

(Lema & Price, 1995; Elmuti & Kathawala, 1997). Jämförelsen bidrog även till att studiens 

validitet och generaliserbarhet stärktes då det undersöktes huruvida fallstudieföretagets projekt- 

och styrprocesser stämde överens med en annan projektorienterad organisation inom branschen. 

Jämförelsestudien genomfördes externt mot fastighetsbolaget Fabege och deras 

projektverksamhet. Se företagsbeskrivning av Fabege i avsnitt 5.2.  

 

Jämförelsestudien påbörjades efter den tematiska analysen. Inför jämförelsen markerades ord 

och meningar i intervjuunderlaget från den semi-strukturerade intervjun med 

affärsområdeschef på det jämförande företaget, som ansågs vara relevant för studien. 

Gemensamma nämnare återfunna i tematisk analys och från markeringar i intervjuunderlaget 

med det jämförande företaget sammanställdes i tabellform för att tydligt visualisera likheter 

och skillnader mellan de två företagen. Därefter analyserades resultatet av jämförelsen i 

flytande text, återigen med hjälp av den teoretiska referensramen.  

 

2.7 Kvalitetshöjande åtgärder 

Vid en kvalitativ studie finns det fyra specifikt utformade kriterier som har möjlighet att 

säkerställa samt förbättra studiens kvalitet och tillförlitlighet (Lincoln & Guba, 1985).  

Trovärdighet och generaliserbarhet beskriver studiens interna och externa validitet. Studiens 

reliabilitet presenteras genom att diskutera studiens pålitlighet och anpassningsbarhet (Lincoln 

& Guba, 1985; David & Sutton, 2016).  
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Trovärdighet (eng. credibility) syftar enligt Lincoln och Guba (1985) till hur sanningsenlig 

datainsamlingen och resultatet är. Inom kvalitativa studier finns det flera strategier tillgängliga 

för att försöka öka trovärdigheten och i den här studien har följande använts: Investering av tid, 

Långvarigt engagemang, Triangulering och Deltagarkontroller (Anney, 2014; Lincoln & Guba, 

1985). För att säkerställa att det fanns tillräckligt med resurser i form av tid och personer för att 

kunna genomföra en fallstudie kontaktades fallstudieföretaget innan studiens genomförande. 

Det medförde att det fanns tid för förberedelse och planering inför uppstart. Långvarigt 

engagemang nyttjades då studien genomfördes på fallstudieföretagets huvudkontor, vilket 

resulterade i inblick i fallstudieföretaget och problemområdet. Det möjliggjorde samtidigt 

delaktighet samt diskussioner och fysiska möten med medarbetare. I och med utbrottet av 

viruspandemin begränsades möjligheten till fysiska möten där samtlig kontakt ombokades till 

online-länk. Tiden hos fallstudieföretaget resulterade i förståelse för medarbetarnas kultur där 

kombinationen av fysiska möten och online-möten kan ha resulterat i ökat förtroende bland 

respondenterna (Onwuegbuzie & Leech, 2007). Triangulering innebär att flera metoder för 

datainsamling används och kan ses som en typ av jämförande analys (Patton, 2000). Han menar 

att enstaka metoder resulterar i olika perspektiv av den empiriska verkligheten och att flera 

metoder för insamling och analys kan resultera i bättre överblick och högre tillförlitlighet. 

Triangulering uppfylldes genom olika datainsamlingsmetoder som ostrukturerade och semi-

strukturerade intervjuer samt genom fokusgrupp. Inför intervjuerna reviderades de utformade 

frågorna externt av studiekamrat för att kontrollera frågornas kvalitet och säkerställa att de var 

öppna och inte för ledande. Deltagarkontroller innebär enligt Lincoln och Guba (1985) att 

kontinuerligt utvärdera data och tolkningar, där respondenterna fick möjlighet att ge ytterligare 

beskrivningar eller förtydliga missuppfattningar.  

 

Generaliserbarhet (eng. transferability) innebär i vilket avseende som studiens resultat kan 

överföras till andra sammanhang och appliceras av andra respondenter (Lincoln & Guba, 1985; 

Shenton, 2004; Anney, 2014; Bitsch, 2005). För att möjliggöra ökad generaliserbarhet 

inkluderar studien en beskrivning av fallstudieföretaget och problemområdet, branschen samt 

intervjurespondenter, vilket öppnar upp för fortsatta studier. Ett annat försök till att öka 

generaliserbarheten var genom noggrann beskrivning av studiens metod och analys för att 

möjliggöra för andra forskare att upprepa studien inom liknande område och förutsättningar 

(Lincoln & Guba, 1985). Insamlade data redogjordes bland annat via tematisk analys och 

samtliga intervjuer spelades in där komplett intervjuunderlag finns tillgängligt i Bilaga A. 

Fortsättningsvis kunde studiens generaliserbarhet stärkas i och med att respondenter i intervjuer 
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samt deltagare i fokusgrupp hade olika befattningar, vilket innebär att en större population kan 

ta del av resultatet eftersom en större målgrupp har analyserats (Morgan, 1996). Saunders m.fl. 

(2016) menar samtidigt att fallstudier kan försämra generaliserbarheten då resultat och slutsats 

är specifikt framtaget för fallstudieföretaget, vilket är i enlighet med följande studie. 

Problemområdet och studiens resultat kan däremot anses vara generellt i den grad att andra 

företag inom bygg- och fastighetsbranschen kan ta del av innehållet. 

 

Lincoln och Guba (1985) menar att pålitlighet (eng. dependability) bidrar till tillförlitlighet. 

Pålitlighet syftar till att en studie är konsekvent samt repeterbar och synliggör stabiliteten i 

datainsamlingen. Datainsamlingen bestod av flera kvalitativa metoder och för att försöka öka 

pålitligheten genomfördes granskning och opponering av utomstående part, vilket är en strategi 

som säkerställer att forskare förblir ärliga gällande sin studie samtidigt som pålitligheten kan 

förbättras genom djupare analys (Anney, 2014; Bitsch, 2005). Studien har kontinuerligt blivit 

granskad av lärare och studenter samt av handledare vid fallstudieföretaget, vilket resulterade i 

ytterligare insikt samt möjlighet att identifiera nya områden och infallsvinklar.  

 

Anpassningsbarhet (eng. confirmability) syftar till att beskriva i vilken grad studiens resultat 

kan bekräftas eller motbevisas av andra forskare (Baxter & Eyles, 1997). Ingen specifik strategi 

har genomförts i hopp om att stärka anpassningsbarheten, utöver tidigare nämnd strategi så som 

triangulering.  
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3. Teoretisk referensram 

Följande avsnitt presenterar huvudsakliga teoretiska referenspunkter och hur de är relaterade 

till varandra. Avsnittet beskriver bygg- och fastighetsbranschen, projektverksamheter, 

framgångsrika projekt samt styrning och prestationsmätning.   

 

3.1 Bygg- och fastighetsbranschen 

Bygg- och fastighetsbranschen är grundläggande för samhällsutveckling där utveckling av 

byggnader och infrastruktur genererar ekonomisk tillväxt och arbetstillfällen (Alzahrani & 

Emsley, 2013; Tabish & Jha, 2012). Enligt Tabish och Jha (2012) är projekt och 

projektverksamhet kärnan inom bygg- och fastighetsbranschen.  Branschen är projektorienterad 

där företag i huvudsak utvecklar produkter och tjänster i projektform för interna och externa 

kunder (Ying, Tookey & Seadon, 2017; Chronéer & Backlund, 2015). Enligt Baccarini (1996) 

utförs ofta produktion av komplexa och storskaliga produkter och tjänster i projektform, där 

bygg- och fastighetsbranschen står för en stor del av den typen av produktion. Byggprojekt 

består av flera aktiviteter, flöden och intressenter vilka är integrerade i en process, vilket ofta 

resulterar i komplexa projekt (Tey, Aminah, Syuhaida & Lee, 2012).  

 

3.2 Projektverksamhet 

För att uppfylla företagsmål har det blivit allt vanligare att arbeta i projektform (Hyväri, 2006). 

Hobday (2000) beskriver hur projektorienterade verksamheter har utvecklats för att exempelvis 

kunna hantera ökad produktkomplexitet, snabbt föränderliga marknader, tvärfunktionell 

företagskompetens samt teknisk osäkerhet, vilket kan kännetecknas som aspekter inom 

byggprojekt. Fortsättningsvis menar han att det är projektet i sig som är den huvudsakliga 

affärsmekanismen för samordning och integrering av verksamhetens affärsfunktion så som 

produktion, marknadsföring och ekonomi. Inom projektorienterade verksamheter bestäms 

projektens resultat och framgång utifrån huruvida projektkundens krav och förväntningar 

uppfylls (Todorović, Mitrović & Bjelica, 2013). Framgången hos projektorienterade 

verksamheter beror på projektens framgång där verksamheterna förlitar sig på en kombination 

av teknisk kompetens från externa organisationer för att internt kunna leverera egen teknisk 

kompetens (Gann & Salter, 2000). Genom projekt kan nya affärsmöjligheter skapas där varje 

projekt inkluderar en definierad produkt samt en eller flera identifierade kunder (Hobday, 2000). 

Kunden kommer i sin tur att vara delaktig i innovations- och produktionsprocesser då projektet 

är avgörande för dennes verksamhet och lönsamhet (Hobday, 2000).  
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Inom projektorienterade verksamheter byggs företagens kunskap, förmåga och resurser upp 

genom utförandet av projekt (Hobday, 2000). Gann och Salter (2000) undersökte olika 

egenskaper och funktioner hos projektorienterade företag med produktion av komplexa 

produkter och system baserat på hur företagens organisationsstruktur såg ut. Författarna 

undersökte aktiviteter som kopplade samman tekniska kärnkompetenser och företagsprocesser, 

där företagsprocesser syftar till de aktiviteter som pågår inom organisationen och som 

sammankopplar de olika parterna av en projektorienterad verksamhet. Företagsprocesser är 

pågående och upprepande till skillnad från projektprocesser, vilka är unika och temporära. En 

integrering av både företagsprocesser och projektprocesser möjliggör för projektorienterade 

verksamheter att effektivare nyttja sin egen tekniska kompetens (Gann & Salter, 2000). De 

menar att en grundläggande faktor för utvecklandet av komplexa produkter och system hos 

projektorienterade verksamheter inte enbart är en väl fungerande projektstyrning eller 

affärsledning utan snarare en tydlig integrering av projekt- och affärsprocesser inom 

verksamheten.  

 

Att arbeta i projektform kan enligt Boh (2007) exempelvis underlätta för företag att möta de 

förändringar som sker av organisationsbehov, men det kan även resultera i en rad svårigheter. 

Projektorienterade verksamheter kan få problem att samordna och koordinera resurser bland 

tvärfunktionella projekt samt främja organisationsutveckling och ett organisationsomfattande 

lärande (Boh, 2007). Vidare medför projektkomplexitet och många involverade intressenter 

ytterligare utmaningar för projektorienterade verksamheter som berör koordineringssvårigheter 

samt bristfällig informations- och kunskapsdelning bland intressenter (Wen & Qiang, 2016; 

Wu, Liu, Zhao & Zuo, 2017; Tey, Aminah, Syuhaida & Lee, 2012). 

 

Projektorienterade verksamheter kan ha flera pågående projekt som varierar i form och storlek, 

vilka är samlade inom företagets projektportfölj. Projektportföljen utgörs av en sammansättning 

projekt som är strategiskt utvalda av organisationen, där projekten konkurrerar om 

organisationens begränsade resurser av exempelvis, personal, tid och pengar (Archer & 

Ghasemzadeh, 1999; Kaiser, Arbi & Ahlemann, 2015). Projektportföljen ska säkerställa 

företagets överlevnad på lång sikt och minimera riskerna (Archer & Ghasemzadeh, 1999) där 

exempelvis en möjlighet med portföljen är att spåra och möta förändringar bland projekten 

(Lampel, 2001). Beslutsprocessen kring vilka projekt som ska ingå i portföljen pågår ständigt 

inom projektorienterade verksamheter, där målet är att bilda en projektportfölj som uppfyller 

organisationens mål utan att överskrida de resurser som finns tillgängliga. Archer och 
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Ghasemzadeh (1999) menar att beslutsprocessen kring vilka projekt som ska ingå i portföljen 

kan fortskrida under tre faser: strategiska överväganden, individuell projektutvärdering samt 

urval av portföljer.  

 

3.2.1 Projekt inom bygg- och fastighetsbranschen 

Byggprojekt kännetecknas bland annat av hög osäkerhet, komplexitet, fragmentering och 

tillfällighet (Wu, Liu, Zhao & Zuo, 2017).  Ett projekt kan ses som en process av flera 

intressenter, aktiviteter och flöden som är integrerade med varandra (Tey, Aminah, Syuhaida 

& Lee, 2012). Tabish och Jha (2012) beskriver hur projekt inkluderar flera intressenter från 

kund och projektteam, till huvudorganisation, utförare och slutanvändare. Många involverade 

intressenter resulterar i komplexa system av flera sammankopplade relationer, vilka kräver 

ansträngningar gällande koordinering av tidplan, resurser och information (Wu, Zhao & Zuo, 

2017).  

 

3.2.2 Projektmodell 

Ett projekt inkluderar flera processer av värdeskapande aktiviteter där projektutveckling och 

genomförande sker i flera steg som representeras av olika intressenter och aktiviteter 

(Haponava & Al-Jibouri, 2008). Utveckling och genomförande av projekt kräver kontinuerlig 

kontroll över processer och prestanda, vilket kan bidra till tillförlitliga resultat där kundens 

förväntningar och specifikationer uppfylls. Enligt Tonnquist (2012) inkluderar ett projekt 

följande faser: Initieringsfas, Planeringsfas, Genomförandefas och Avslut. Utöver följande 

faser brukar även Idé och Effekt nämnas inför projektgenomförande och i projektmodeller. Idé 

och Effekt bör synliggöras och tas i beaktning då de kopplar samman och ramar in projektet. 

Idé hänvisas till de aktiviteter som pågår redan innan ett projekt påbörjas och Effekt baseras på 

hur nyttan av projektet ska realiseras vid färdigställt projekt. Se visualisering av en 

projektmodell i Figur 3.  

 

 

Figur 3 Överblick över generell projektmodell 
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Initieringsfasen, vilken kan ses om en förstudie, möjliggör att osäkerheten kring projektet 

minimeras då förutsättningar för projektgenomförandet analyseras (Tonnquist, 2012). Under 

fasen definieras projektets omfattning och lösning, intressenter kartläggs och nyttan fastställs 

genom att undersöka kostnader och risker. Efter initieringsfasen påbörjas planeringsfasen. 

Under planeringsfasen fastställs metod för projektgenomförandet, det vill säga hur projektmål 

ska uppnås. Aktiviteter fastställs, samordnas och tidsbestäms och resurser, kostnader och risker 

hanteras (Tonnquist, 2012). I nästföljande fas, genomförandefasen, framställs ett resultat som 

därefter överlämnas. Uppföljning av aktiviteter och kostnader genomförs kontinuerligt där 

avvikelser samt ändringar analyseras och dokumenteras. I sista fasen avslutas samtliga 

aktiviteter i projektet där sista steget är att utvärdera arbetet och etablera en effektiv 

informations-, kunskaps- och erfarenhetsåterföring (Tonnquist, 2012).   

 

En generell projektmodell likt den i Figur 3 behöver inte säkerställa en effektiv projektprocess 

eller ett framgångsrikt projekt. En utformad modell är däremot fördelaktigt då den exempelvis 

kan skapa förutsättningar att genomföra projekt på enhetligt sätt (Tonnquist, 2012), vilket kan 

resultera i goda resultat och framgångsrika projekt.  

 

3.3 Framgångsrika projekt 

Framgångsrika projekt har länge studerats (Pinto & Slevin, 1987; Morris & Hough, 1987; 

Williams, 2015), men det finns ännu ingen fastställd definition av vad det innebär eller när det 

uppnås. Med tanke på ett projekts komplexitet och variation samt det stora antalet intressenter 

involverade är det svårt att fastställa en definition som gäller för samtliga. I företagssynpunkt 

är det däremot nödvändigt att internt fastställa vad framgång innebär för att kunna utvärdera 

sina projekt och prestationer, vilket därmed kan bidra till utveckling samt förbättring (Williams, 

2015). Tidigare utgick definitionen av framgångsrika projekt utifrån uppfyllande av tid, budget 

och kvalitet, men det har utvecklats till en flerdimensionell definition som täcker både objektiva 

och subjektiva aspekter (Williams, 2015; Toor & Ogunlana, 2010; Chan & Chan, 2004). De 

menar att framgångsrika projekt definieras både utifrån projektledningens framgång, det vill 

säga styrning och ledning av aktiviteter under projektgenomförandet, samt utifrån framgången 

hos färdigställt projekt.  
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Chan och Chan (2004) beskriver hur diskussion kring framgångsrika projekt kan bidra till 

utvecklade kriterier och standarder, vilka ska stödja projektgruppen i arbetet mot ett 

framgångsrikt resultat. Williams (2015) studerade framgångsfaktorer i byggprojekt och 

undersökte hur olika framgångsfaktorer kan kombineras i utvecklingen av framgångsrika 

projekt. Han presenterade tidigare studier och hur definitionen av framgångsrika projekt har 

utvecklats och förändrats. Exempelvis presenterade han det ramverk som utvecklades av 

Förenta Staternas organisation för internationell utveckling, Förenta Nationerna och 

Organisationen för ekonomisk och samverkande utveckling. I deras definition kännetecknas 

projektets framgång på fem sätt, se Tabell 3 (Williams, 2015).  

 

Tabell 3 Fem begrepp som utmärker framgångsrika projekt 

Utmärkande drag hos framgångsrika projekt 

Verkningsgrad - kunde slutresultatet ha genomförts på ett bättre sätt? 

Effektivitet - uppnåddes målen? 

Relevans - hur användbart var projektet för organisationen? Var projektmålen i linje med 

organisationens mål? 

Påverkan - var målet lämpligt för organisationens syfte? Vad var summan av projektets 

förväntade/oavsiktliga effekter? 

Hållbarhet - kommer projektets positiva effekter fortgå på lång sikt? 

 

De fem begrepp som presenteras i Tabell 3 kan beskrivas som faktorer att uppfylla för 

framgångsrika projekt. För att kunna mäta och undersöka projekts framgång samt undersöka 

om exempelvis faktorerna i Tabell 3 uppfylls krävs definierade projektmål, vilka kan variera 

beroende på projekts karaktär och egenskaper (Won & Lee, 2016). Som tidigare nämnt innebär 

projekt flera involverade intressenter som har olika uppfattningar kring projekt och framgång, 

vilket kan resultera i utmaningar gällande konsekvent arbete mot gemensamma mål (Costantino, 

Di Gravio & Nonino, 2014; Mir & Pinnington, 2014). För att kunna arbeta mot samma mål och 

uppnå framgångsrika projekt krävs att samtliga intressenter är informerade och uppdaterade om 

projektets förutsättningar inklusive projektmål (Toor & Ogunlana, 2010).   

 

Tidigare studier visar att de tidiga faserna under projektutveckling anses avgörande för projekts 

framgång och de beslut som fattas under tidigt skede påverkar projektets egenskaper och form 

(Haponava & Al-Jibouri, 2008; Othman, Hassan & Pasquire, 2004). Fattade beslut kan inte 

justeras eller tas bort utan någon betydande inverkan på processen och projektet längre fram i 
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tiden. Att senare i projektprocessen ändra fastställd projektinformation eller fattade beslut kan 

ha inverkan på kostnad, tid och kvalitet samt resultera i konflikter och missförstånd (Haponava 

& Al-Jibouri, 2008).  

 

Costantino, Di Gravio och Nonino (2015) beskriver hur tidig utvärdering av förväntad 

ekonomisk eller finansiell avkastning är en tuff process, vilken medför att organisationer måste 

fastställa nivåer för styrning som i sin tur kan underlätta vid prognostisering av resultat. 

Fortsättningsvis menar de att riskanalys, främst under tidigt skede som exempelvis 

anbudsstadiet, kan stödja beslut och förutspå problem som kan uppstå längre fram. Genom 

riskanalys kan företag få överblick över vilka framgångsfaktorer som har en inverkan på 

resultatet och utifrån det kan aktiviteter utvecklas och implementeras med förhoppning att 

minimera riskerna. Kontroll över sin projektportfölj kan uppnås genom att balansera riskerna 

och ha uppfattning om varje enskilt projekts förväntade resultat (Costantino, Di Gravio & 

Nonino, 2015). Cooke Davies (2002) menar att riskanalys är en viktig komponent gällande 

projektportföljer och projektledning som kan vara till fördel för projektledare vid hantering av 

projekt med olika egenskaper. Costantino, Di Gravio och Nonino (2015) beskriver vidare hur 

företag bör anpassa sin projektportfölj till de strategiska företagsmålen för att maximera 

intressenternas värde samtidigt som resursfördelning och risker balanseras. I och med att 

projektets framgång är ett slutmål för företag borde framgångsfaktorer, som påverkar 

implementering av projekt, vara en grundsten under urvalsprocessen. Vid utvärdering av vilka 

projekt som ska ingå i portföljen bör hänsyn tas till: kriterier, faktorer och KPI:er (Costantino, 

Di Gravio & Nonino, 2015). Faktorer är de oberoende variablerna i ett projekt som 

organisationen själva kan styra och som bidrar till ett resultat, medan KPI:er, se även avsnitt 

3.4, är beroende variabler som mäter projektets resultat och prestanda. Kriterier syftar till 

principer eller standarder genom vilka ett resultat kan bedömas. Kriterier är uttryckta 

bedömningar vilka kan uppfyllas genom olika faktorer som bidrar till ett resultat, vilket i sin 

tur kan mätas med hjälp av KPI:er (Costantino, Di Gravio & Nonino, 2015).  

 

3.3.1 Projektledning 

Projektledning inkluderar de processer, aktiviteter och den hantering som är nödvändig för att 

genomföra projekt som uppfyller projektmål samt kundens förväntningar och krav (Munns & 

Bjeirmi, 1996). Företag som har en väl etablerad projektledning har större möjlighet att utveckla 

och genomföra framgångsrika projekt, vilka därigenom genererar framgångsrika resultat hos 

företaget i sig. För att skapa förståelse kring organisatoriskt lärande inom projektorienterade 
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verksamheter kan projekt och projektledning presenteras som ett sammankopplat system av 

flera processer och aktiviteter, snarare än enskilda projekt (Chronéer & Backlund, 2015).  

 

Hyväri (2006) studerade projektledningens effektivitet inom projektorienterade verksamheter 

baserat på fyra fokusområden: organisationsstruktur, teknisk kompetens i form av verktyg och 

metoder för projektledning, ledarskapsförmåga samt egenskaper hos en effektiv projektledare. 

Studiens resultat visade att organisationsstruktur är kopplat till projektledningens effektivitet 

där organisationer som är projektgruppsbaserade är mest effektiva. Egenskaper hos en effektiv 

projektledare undersöktes i relation till ledarskapsförmåga där resultatet tyder på att planering, 

utveckling av sitt sociala nätverk samt informerande är viktiga områden av ledarskapsförmåga 

hos projektledare (Hyväri, 2006). Organisationsstrukturen påverkar projektledningen och 

möjliggör kortare beslutsvägar och högre tillgänglighet, vilket kan resultera i effektivare 

styrning och framgångsrika projekt. Organisationer bör eftersträva en projektledning som 

möjliggör delaktighet och engagemang från alla involverade. Samtidigt behöver styrning ske 

från rätt person med adekvat kompetens och erfarenhet som delegerar rätt uppgift till lämplig 

person, vilket i sin tur ger rätt förutsättningar för de som genomför projekt (Hyväri, 2006).  

 

3.3.2 Kunskapsdelning 

Kunskaps- och informationsdelning är framgångsfaktorer för projektutveckling inom 

projektorienterade verksamheter (Wen & Qiang, 2016). Kunskapsdelning innefattar flera 

nivåer av överföring: överföring mellan individer, från individer till uttryckta källor, från 

individ till grupp, inom och mellan grupper samt från grupp till organisation (Alavi & Leidner, 

2001). Från ett kunskapsbaserat perspektiv anses en organisation vara ett nätverk av individer 

med varierande kunskapsbakgrunder där organisationens kärnfunktion är att effektivt samla in, 

dela och utnyttja de kunskapstillgångar som finns inom organisationen (Wen & Qiang, 2016). 

Kunskapsdelningen måste ske på ett sådant sätt att kunskapen hamnar på rätt plats, hos rätt 

person och att den samtidigt är hanterbar. Alavi och Leidner (2001) beskriver hur 

kommunikation och flöden av information driver kunskapsdelning inom organisationer. 

Kunskapsdelning kräver även koordinering och det är en pågående process som innebär 

engagemang från samtliga inom en organisation. Författarna menar att ett 

koordineringsbeteende möjliggör kunskapsdelning, men att kunskapsdelning i sig inte bidrar 

till någon form av koordinering.  
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Kunskapsdelning är en grundläggande förmåga hos organisationer som möjliggör för 

integration av projektteam och tvärvetenskaplig expertis samt resulterar i organisatoriskt 

lärande och erfarenhetsåterföring (Wen & Qiang, 2016). Författarna beskriver hur medarbetare 

inom projektorienterade verksamheter uppmuntras att dela erfarenheter och lärdomar med 

varandra och mellan projekt för att säkerställa att tidigare problem och misstag inte upprepas i 

efterföljande projekt. På så sätt pågår kontinuerlig förbättring och ett organisatoriskt lärande 

gällande projekt- och organisationsresultat, där kunskapsdelning används för att nyttja lärande, 

erfarenheter och kompetenser hos anställda inom och mellan projekt (Boh, 2007).   

 

Bristfällig kunskapsdelning inom projektorienterade verksamheter leder till att kunskap och 

information faller mellan stolarna, vilket kan resultera i dubbelt arbete, brist på innovation, 

organisationsbrist och återkommande problem i efterföljande projekt (Wen & Qiang, 2016). 

Varje projekt är även unikt med varierande förutsättningar, vilket innebär att erfarenheter eller 

lärdomar från tidigare projekt inte alltid kan nyttjas i ett kommande projekt. Vidare är det 

enskilda personer inom projekten som besitter kunskap och erfarenheter, vilket innebär att det 

måste finnas medvetenhet och information kring hur kunskaps- och erfarenhetsdelning ska ske. 

Om det inte är tydligt eller uttalat att erhållen kunskap eller erfarenhet ska överföras i ett visst 

system eller till nästa projektgrupp finns risken att kunskap och lärdomar går förlorade (Wen 

& Qiang, 2016).  

 

Kommunikation och kunskapsdelning är avgörande för utveckling och koordinering av projekt 

som sedan ska uppfylla projektmål. Under projektgenomförandet pågår resursutbyte, 

kunskapsinteraktion och kommunicering av information (Wu, Liu, Zhao & Zuo, 2017). De 

många karaktärsdrag som byggprojekt involverar leder dock till olika konflikter som kan 

medföra negativa effekter på projektet och förhållandet mellan projektdeltagare. Konflikter gör 

det svårare att uppnå projektmål, vilket kan resultera i tids- och kostnadsöverskridanden. Tids- 

och kostnadsöverskridanden samt reducerad vinst beror även på bristfällig strategisk inriktning 

och målrelaterad kommunikation (Wu, Liu, Zhao, Zuo, 2017).  Effektiv hantering och utbyte 

av information leder till att onödiga kostnader kan undvikas, vilket visar på vikten av 

kommunikation inom projektorienterade verksamheter i arbetet för framgångsrika projekt.  

Vidare möjliggör det för samtliga involverade att förstå varandras åsikter och avsikter kring 

projekt samt fastställande av rättigheter, ansvar och avtal (Wu, Liu, Zhao, Zuo, 2017).  
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3.4 Prestationsmätning 

Prestationsmätning beskrivs enligt Tripathi och Jha (2018) som en process vilken bestämmer 

hur framgångsrikt en organisation eller individ har uppfyllt fastställda mål och strategier. 

Processen ska fungera som stöd till organisationer i deras arbete för att optimera sin verksamhet. 

Företagens prestationsmätning resulterar i en överblick över hur effektiv verksamheten är och 

synliggör samtidigt hur de bör arbeta mot långsiktiga mål och strategisk planering (Love & 

Holt, 2000). Inom bygg- och fastighetsbranschen, där flera verksamheter är projektorienterade, 

är en nyckelfråga att mäta projektresultat i relation till företagets resultat (Castillo, Alarcón & 

Pellicer, 2018). Prestationsmätning är avgörande för förbättring och dagens dynamiska 

affärsmiljö har resulterat i att företag har flera utformade KPI:er (Shahin & Mahbod, 2007).  

 

3.4.1 Projekttriangeln 

Prestationsmätning inom byggprojekt har länge varit kopplat till traditionell mätning av tid, 

kostnad och kvalitet (Toor & Ogunlana, 2010; Atkinson, 1999). Dessa tre mått kombinerades 

av Atkinson till den så kallade projekttriangeln, vilken har använts som främsta kriterium för 

mätning av ett projekts resultat samt prestanda (Jha & Iyer, 2007). Projekttriangeln är en stor 

del av projektledning och specifikt inom bygg- och fastighetsprojekt har styrparametrarna 

fungerat som riktlinje i relation till om projektet är färdigställt i tid och inom fastställd budget 

samt säkerställande av att de grundläggande egenskaperna av slutprodukten stämmer överens 

med förutbestämda krav (Shaikh & Darade, 2017).  

 

Balansen mellan de tre styrparametrarna är omdiskuterad och parametrarna påverkar varandra 

(Shaikh & Darade, 2017). Det sker avvägningar inom projekt gällande projekttriangeln där 

exempelvis tid och kostnad uppfylls, men då på bekostnad av kvalitet eller vice versa (Atkinson, 

1999; Shaikh & Darade, 2017). Diskussion gällande sådana avvägningar och de tre 

styrparametrarna har mynnat ut i den svårbestämda definitionen av framgångsrika projekt. 

Frågan är hur avvägningar bör förekomma i avseendet framgångsrika projekt och vilka 

parametrar som är tillräckliga (Toor & Ogulana, 2010; Pheng & Chuan, 2006). Projekttriangeln 

är en del av framgångsrika projekt och utvärdering av resultat, men idag baseras utvärdering 

inte enbart på de tre styrparametrarna inom triangeln. Under traditionellt projektgenomförande 

utifrån projekttriangeln ligger stort fokus på framför allt tids- och kostnadsparametern, vilket 

idag har utvecklats till att även involvera intressenter i utvärderingen (Toor & Ogunlana, 2010).   
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3.4.2 Nyckeltal  

Nyckeltal (eng. key performance indicators, KPI) möjliggör mätning av projekt- och 

organisationsprestanda inom byggbranschen (Chan & Chan, 2004). KPI:er är en 

sammanställning mätetal som används för att analysera, mäta och jämföra ett företags 

prestationer och synliggör hur väl en organisation presterar på sina kritiska framgångsfaktorer 

(eng. critical success factors, CSF) (Cox, Issa & Ahrens, 2003).  Mätetalen synliggör hur väl 

ett företags processer genomförs i förhållande till ett resultat där KPI:er fokuserar på de aspekter 

inom organisationens prestanda som är mest avgörande för organisationens nuvarande och 

framtida framgång (Parmenter, 2015).  Shaikh och Darade (2017) studerade hur KPI:er kan 

bidra till förbättrad kvalitet inom byggprojekt där CSF kan mätas med hjälp av utformade 

KPI:er. Genom att övervaka och följa upp sina KPI:er kan resultat och prestanda förbättras. 

KPI:er möjliggör enhetlighet inom byggprocessen, säkerställer ett bättre ekonomiskt 

materialutnyttjande och resulterar i minskade kostnader hos användaren.  

 

Vanligt förekommande KPI:er i projekt som beskrivits i litteraturen presenteras i Tabell 4 

(Castillo, Alarcón & Pellicer, 2018; Cox, Issa & Ahrens, 2003).  

 

Tabell 4 Vanligt förekommande KPI:er i projekt (Castillo, Alarcón & Pellicer, 2018; Cox, Issa & Ahrens, 2003) 

KPI  

Total kostnad (kostnadsavvikelse) 

Tidplan/schema (tidsavvikelse) 

Säkerhet (olycksfrekvens, olyckans allvarlighet) 

Vinst och finansiella mål 

Produktion/tillverkning (kvalitet, produktivitet) 

Projektmål 

Kundnöjdhet 

Miljöaspekt  

Planering (planeringseffektivitet, begränsningar) 
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Chan och Chan (2004) studerade prestanda hos byggprojekt med hjälp av KPI:er, vilka var 

utformade utifrån objektiva och subjektiva aspekter. Värdet hos ett objektivt KPI mäts genom 

matematiska formuleringar och kan exempelvis refereras till tid, kostnad och säkerhet. För att 

mäta värdet hos de KPI:er som ansågs vara subjektiva nyttjades intressenternas personliga 

åsikter, vilket kan kopplas till KPI:er som kvalitet, funktionalitet och kundnöjdhet (Chan & 

Chan, 2004).   

 

Todorović, Mitrović och Bjelica (2013) undersökte de främsta karaktärsdrag och egenskaper 

som KPI:er inom projektorienterade verksamheter bör uppfylla. De kom fram till sju 

grundläggande egenskaper som KPI:er inom projekt ska uppfylla.  Se Tabell 5.  

 

Tabell 5 Egenskaper som uppfylls med hjälp av KPI:er (Todorović, Mitrović och Bjelica, 2013) 

Egenskaper som KPI:er ska uppfylla  

Ansvarsskyldig (eng. accountability) 

Delegera (eng. empowered) 

Läglig (eng. timely) 

Utlösare (eng. trigger points) 

Lättförståelig 

Precisa (eng. accurate) 

Relevant 

 

Ansvarsskyldighet innebär att det för varje KPI ska finnas en person som är ansvarig för dess 

resultat, delegera syftar till att företag måste ge de anställda möjlighet att agera på erhållen 

information från utformade KPI:er och KPI:er behöver data i rätt tid (läglig). Fortsättningsvis 

utlöser KPI:er en form av dominoeffekt då KPI:er opererar mellan flera sammankopplade 

processer som driver organisationen, vilket resulterar i att KPI:erna kan bidra till goda 

resultatfördelar för organisationen. För att KPI:er ska kunna generera goda resultatfördelar 

måste det vara förståeligt vad som ska mätas, hur det beräknas och hur de anställda kan påverka 

resultatet. Att KPI:er ska vara precisa syftar på hur noggrann mätningen av KPI bör vara då ett 

resultat kan bero på flera olika aspekter och slutligen måste KPI:er utvecklas och förändras över 

tid, vilket kopplar till att KPI:er måste vara relevanta. 
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Todorović, Mitrović och Bjelica (2013) menar fortsättningsvis att företag, vid utformning och 

val av KPI:er, behöver ta hänsyn till sex olika egenskaper som projektorienterade KPI:er bör 

ha, se Tabell 6.  

 

Tabell 6 Egenskaper hos KPI (Todorović, Mitrović och Bjelica, 2013) 

Egenskaper KPI    

Förutsägbar 

Mätbar 

Handlingsbar 

Relevant 

Automatiserad 

Inte inkludera mer data än nödvändigt 

  

Även Graham m.fl. (2015) menar att det finns ett antal egenskaper som KPI bör besitta. Likt 

Tabell 5 bör KPI:er ha ansvarsskyldighet, vara lätta att förstå och mäta, baseras på rätt data och 

tid, vara i linje med strategiska organisationsmål samt vara konsekventa och därmed inte 

överlappa med andra prestationsmätningar. Ett KPI:s egenskaper likt de i Tabell 6 kan kopplas 

till hur KPI:er kan utformas med avseende på kriteriet för SMART målsättning, det vill säga 

Specifik, Mätbar, Accepterad, Realistisk och Tidsbestämd (Shahin & Mahbod, 2007).  

 

3.4.3 Nyckeltal inom bygg- och fastighetsbranschen 

Det finns KPI:er som till största del kopplas till bygg- och fastighetsbranschen och framförallt 

projektorienterade verksamheter. Byggprojekt inkluderar som tidigare nämnt ofta flera 

intressenter och projekt består av flera delprocesser och aktiviteter, vilket innebär möjligheter 

att förbättra och utvärdera prestationer inom verksamheten på flera olika nivåer.  

 

Radujković, Vukomanović och Burcar Dunović (2010) undersökte vilken betydelse och roll 

KPI:er har inom byggbranschen samt hur olika ledningsperspektiv uppfattar KPI:erna. De 

samlade in data från 30 stycken företag inom byggbranschen som resulterade i en uppsättning 

av 37 KPI:er där deras analys synliggjorde stor skillnad i uppfattning av KPI:er mellan 

investerare, konsulter och entreprenörer. Baserat på de 37 KPI:erna presenterade de tio KPI:er 

som ansågs viktigast, se Tabell 7.  
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Tabell 7 De tio främsta KPI:erna inom byggbranschen (Radujković, Vukomanović och Burcar Dunović, 2010) 

De tio främsta KPI:erna  

Kvalitet 

Kostnad 

Antal störningar bland intressenter 

Förändringar i projektstöd 

Tidsökning 

Kundnöjdhet 

Medarbetarnas nöjdhet 

Innovation och inlärning 

Tid och identifiering av kundens intresse 

 

Fortsättningsvis menar Radujković, Vukomanović och Burcar Dunović (2010) att företag som 

vill implementera KPI:er likt de tio i Tabell 7 måste utveckla dem på så sätt att de integreras i 

verksamheten och därmed är i linje med interna och externa affärsmål.  Däremot, som tidigare 

nämnt, är en utmaning inom branschen att lyckas utforma KPI:er som matchar företagets 

strategiska mål.  

 

Haponava och Al-Jibouri (2012) menar att flera av de etablerade KPI:erna inom bygg- och 

fastighetsbranschen är produktorienterade, vilket innebär att KPI:erna främst används för 

granskning av resultat efter färdigställande av ett projekt. Det betyder att granskning och 

utvärdering av det faktiska arbetet under projektets genomförande inte genomförs. De beskrev 

i en tidigare studie (2008) hur företag bör fokusera på mätning av processer snarare än 

projektets funktioner samt vikten av processprestandan hos KPI:er, vilken möjliggör 

transparens inom processen. De beskriver vidare hur framtagning av nya tillvägagångssätt som 

möjliggör kontinuerlig kontroll av byggprocesser är nödvändigt (Haponava och Al-Jibouri, 

2012).  

 

3.4.4 Hantering och uppföljning av projekt med hjälp av nyckeltal (KPI)  

Under varje steg av projektprocessen är kontroll avgörande (Haponava & Al-Jibouri, 2008). 

Tidig utvärdering av ett KPI:s framtida resultat och risk kan bidra till framgångsrika projekt, 

men hantering och uppföljning av resultat och KPI kan se olika ut beroende på var i processen 

ett projekt befinner sig och typ av KPI (Won & Lee, 2016; Costantino, Di Gravio & Nonino, 
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2015; Haponava & Al-Jibouri, 2008). Toor och Ogunlana (2008) undersökte kritiska 

framgångsfaktorer (CSF) inom omfattande byggprojekt för att få förståelse för vilka faktorer 

som bidrar till framgång och utvecklade en konceptuell modell, se Figur 4. Modellen synliggör 

hur projektledning delas in i tre faser; indata, process och resultat samt två områden; process 

och prestation.  

 

 

Figur 4 Projektledning; indata, process & resultat (Toor & Ogunlana, 2008) 

 
Toor och Ogunlana (2008) beskriver hur indata för processområdet är projektmål. I 

processområdet utvecklas ett projektledningssystem med syfte att uppfylla de mål som har 

fastställts. Resultatet inom processområdet synliggörs i form av en slutprodukt. Området som 

berör prestanda och utförande inkluderar prestationsmål där nästa steg är att utveckla en 

prestationsförbättringsstrategi som inkluderar viktiga framgångsfaktorer. Sista steget är att 

genomföra prestationsmätning med hjälp av KPI:er. Modellen visar hur process- och 

prestandaområdet har olika egenskaper, men ändå sammanfaller som viktiga delar av 

projektledning. Även om alla funktioner i modellen har olika funktioner för projektets framgång 

menar Toor och Ogunlana (2008) att utveckling av en strategi för förbättring av prestanda och 

nyttjandet av framgångsfaktorer har stor inverkan på projektresultat.   
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3.5 Sammanfattning 

Bygg- och fastighetsbranschen är projektorienterad där utveckling av projekt har stor inverkan 

på slutgiltigt resultat och prestation, vilket visar på betydelsen av att genomföra framgångsrika 

projekt. Det är en positiv relation mellan ett projekts framgång och projektledning där förbättrad 

styrning och kontroll är avgörande för effektiva processer. Samtidigt krävs struktur och kontroll 

eftersom projekten ofta är omfattande och komplexa där det är många intressenter och mycket 

information som flödar bland system och individer. Framgångsrika projekt grundar sig i en 

organisation som ger bästa möjliga förutsättningar till projektet och medarbetarna, har en 

etablerad projektledning samt hanterar sina KPI:er på ett välfungerande sätt som möjliggör 

utvärdering och analys av prestationer, förbättringsområden och verksamhetsutveckling.   

 

Prestationsmätning kan genomföras med hjälp av KPI:er som bör vara utformade i enlighet med 

företagets strategiska mål och även till enskilda projekt. KPI:er ska undersöka vad som händer 

i processen i förhållande till ett visst resultat och genom att kombinera verksamhetens 

strategiska mål med den operativa sidan, det vill säga projektgenomförandet och tillhörande 

processer, kan det förenkla styrning och hantering av projekt samt KPI:er. Tidigare studier 

betonar vikten av att arbeta med sina kritiska framgångsfaktorer, vilka därefter mäts genom 

utformade KPI:er. Inom branschen används ofta produktorienterade KPI:er som enbart följer 

upp slutresultatet och därmed riskerar företag att inte följa upp processerna inom projektet och 

själva projektledningen. Det här synliggör vikten av att undersöka hur företag identifierar och 

utformar lämpliga KPI:er och även hur KPI:er ska hanteras och styras för att generera 

framgångsrika projekt. Tre huvudsakliga områden gällande framgångsrika projekt och 

nyckeltal har identifierats, vilka ligger till grund för studiens datainsamling och analys, se Figur 

5.  

 

Figur 5 Tema kopplade till framgångsrika projekt  
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4. Beskrivning av fallstudieföretag 

Följande avsnitt presenterar en övergripande beskrivning av fallstudieföretaget Atrium 

Ljungberg AB med information hämtad från deras hemsida, där mer information finns att tillgå 

på www.al.se. Vidare beskrivs fallstudieföretagets projektverksamhet där data har samlats in 

via primär- och sekundärdata från företaget.  

 

4.1 Atrium Ljungberg AB 

Atrium Ljungberg är ett fastighetsbolag som utvecklar stadsmiljöer med kontor, bostäder, 

handel, service, kultur och utbildning. Atrium Ljungberg äger, utvecklar och förvaltar 

fastigheter i de storväxande städerna Stockholm, Göteborg, Malmö och Uppsala. De arbetar 

utifrån visionen ”Alla vill leva i vår stad” och vill skapa värdetillväxt för bolaget, aktieägarna 

och samhället. Bolaget bildades i oktober 2006 genom en hopslagning av LjungbergGruppen 

och Atrium Fastigheter. De två nämnda företagen hade båda ursprung i bygg- och 

fastighetsbranschen och samgåendet mellan företagen resulterade i ett fastighetsbolag med en 

stark fastighetsportfölj samt en varierad och unik kunskap inom handel och projektutveckling.  

 

Atrium Ljungberg har en visionsanpassad organisation som stödjer affärsmodellen, vilket 

genererar hållbara stadsdelar där det är stort fokus på värdetillväxt, korta beslutsvägar och nära 

kontakt med kunden. Se organisationsstruktur i Figur 6. 

 

 
Figur 6 Organisationsstruktur (Atrium Ljungberg, 2020) 

 

Affärsmodellen består av Projektutveckling, Förvaltning samt Förvärv och försäljning. 

Projektutveckling inkluderar dels nybyggnationer, men även om- och tillbyggnader. Atrium 

Ljungberg genomför projekt med sina egna anställa, från idé till inflyttning. Deras 

förvaltningsorganisation har ett nära samarbete och kontakt med hyresgästerna. 

http://www.al.se/
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Figur 6 synliggör Atrium Ljungbergs organisation med tillhörande affärsområden (AO). 

Atrium Ljungberg är en projektverksamhet där utveckling av nya stadsdelar och miljöer är ett 

stort fokusområde.  AO Affärsutveckling och AO Projekt, inom avdelning Projekt och 

entreprenad, inklusive TL bygg, arbetar tillsammans för att ta fram utvecklingsprojekt som 

bidrar till verksamhetsutveckling och samhällsutveckling samt med att praktiskt genomföra 

projekten. Följande studie fokuserar på AO Projekt. 

 

Vidare arbetar de utifrån fyra värderingar, vilka ska genomsyra allt de gör (Atrium Ljungberg, 

2020). Se företagets egen beskrivning av sina värderingar i Figur 7. 

 
Figur 7 Fallstudieföretagets värderingar (Atrium Ljungberg, 2020) 

 

4.2 Projektverksamhet 

Atrium Ljungberg beslutade inför året 2020 att utveckla och utöka sin projektvolym från en 

miljard till två miljarder kronor, med målet att driva lönsamma projekt om minst två miljarder 

kronor per år. Deras strategi för tillväxt är via egen projektutveckling, där projektverksamheten 

utvecklar fastigheter för egen förvaltning. AO Projekt och AO Affärsutveckling är tillsammans 

ansvariga för bolagets projektportfölj.   

 

Som en del i Atrium Ljungbergs verksamhetsutveckling med utökad projektvolym utformades 

en projektprocess vilken ska säkerställa ett konsekvent arbetssätt och fungera som en bas att 

utgå ifrån. Projektprocessen är indelad i fem skeden och respektive skede innehåller en eller 

flera faser. De fem skedena i processen; Idé och vision, Utredningsskede, 

Systemhandlingsskede, Genomförandeskede samt Överlämning, uppföljning och avslut, 

inkluderar flera olika faser. För respektive fas tillkommer en instruktion vars innehåll ska stödja 
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de som är involverade i respektive projekt. Kontinuerligt under projektprocessen genomförs 

även separata kontrollprocesser för respektive fas. Kontrollprocesserna pågår löpande under 

projektprocessen och kontrollerna ska säkerställa att de moment som förväntas utföras är klara 

i tid och det med tillfredsställande kvalitet. Kontrollerna ska även möjliggöra informations- och 

kunskapsdelning bland intressenterna samt säkerställa att förändringar och problem lyfts.  

 

Under projektens gång finns det tre utformade grupper som på olika sätt driver arbetet framåt: 

Utredningsgrupp, Styrgrupp samt Arbetsgrupper. Utredningsgruppen arbetar med att skapa ett 

projekt utifrån en idé, där gruppen förbereder ett investeringsbeslut med överlämning till 

styrgrupp. Därefter tar ledningsgruppen beslut om projektet och utser styrgrupp. Styrgruppen 

är beställare av projektet och har det övergripande ansvaret för att driva projektet framåt och 

uppnå projektmål och KPI:er. Styrgruppen tar fram arbetsgrupper som är stöd till styrgruppen. 

 

4.2.1 KPI 

För att säkerställa att projektverksamheten genomförs på ett effektivt sätt och för att kunna 

förbättra och utveckla verksamheten nyttjas KPI:er.  Atrium Ljungberg har fyra KPI:er som är 

utformade för projektverksamheten: 

• Projektmål om en projektvinst på 20 procent inom ny- och tillbyggnationer  

• Tid 

• Nöjd kund 

• Kvalitet 
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5. Tematisk analys och jämförande studie 

Avsnittet redogör och analyserar resultatet från studiens primära datainsamling. Initialt 

redogörs tematisk analys av data insamlad via intervjuer och fokusgrupp inom 

fallstudieföretaget, som analyseras med hjälp av den teoretiska referensramen. Slutligen 

presenteras den jämförande studie som har genomförts mellan fallstudieföretaget och det 

jämförande företaget. 

 

5.1 Tematisk analys 

Den tematiska analysen är baserad på insamlade data via intervjuer och fokusgrupp samt den 

teoretiska referensramen. Initialt under analysen identifierades koder i det empiriska materialet, 

vilket därefter resulterade i faktorer placerade i olika teman som uppkom från empiri och 

insamlad litteratur. Kodade data presenteras i ett tematiskt träd med tillhörande faktorer och 

tema. Empiriskt material i den tematiska analysen har samlats in via intervjuer med 

affärsområdeschef för AO Projekt, projektchef (PC1), projektledare (PL1, PL2, PL3) samt via 

fokusgrupp.  

 

Det tematiska trädet baseras på de koder som skapades under Steg 2, se avsnitt 2.6, där relevanta 

och intressanta uttalanden från respondenterna, i förhållande till studiens syfte, markerades. De 

identifierade koderna kategoriserades i gemensamma teman, vilka uppkom baserat på relevans 

i den teoretiska referensramen. Identifierade teman för den tematiska analysen var 

Projektverksamhetens förutsättningar, Projektledning samt Projektstyrning med avseende på 

KPI och uppföljning. Tema Projektverksamhetens förutsättningar syftar till att beskriva de 

grunder som förutsätter projektverksamhetens funktion medan tema Projektledning hänvisar 

till hur enskilda projekt inom verksamheten styrs. Tema Projektstyrning med avseende på KPI 

och uppföljning beskriver hur fallstudieföretaget kontinuerligt styr projektverksamheten med 

avseende på KPI och uppföljning. Det tematiska trädet synliggör därmed styrning på 

organisationsnivå och projektnivå samt hur det relaterar till KPI:er och uppföljning. Följande 

avsnitt presenterar och beskriver respektive kod, faktor och tema, vilket analyseras mot den 

teoretiska referensramen. Figur 8 presenterar studiens tematiska träd med samtliga koder, 

faktorer och teman.  
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Figur 8 Tematiskt träd 

 

5.1.1 Projektverksamhetens förutsättningar 

Bygg- och fastighetsbranschen är som tidigare nämnt projektorienterad och verksamheten i sig 

kännetecknas av tvärfunktionell företagskompetens och komplexa produkter samt processer 

(Hobday, 2000). Projektverksamhetens förutsättningar sätter grunden för medarbetarna och 

projekten. Temat fokuserar på de förutsättningar som kan antas vara övergripande och på 

företagsnivå. Fastställda faktorer inom temat var Företagskultur, Struktur och rutiner samt 

Organisation (företagsnivå). Se Tabell 8 för tillhörande citat inom temat.  
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Tabell 8 Citattabell tema Projektverksamhetens förutsättningar 

Projektverksamhetens förutsättningar  
R Citat Kod Faktor 

R2 ”Inom byggbranschen är vi väldigt frisläppta i 

våra roller. Vi har väldigt mycket pengar att styra 

över” 

Förtroende  

 

 

Företagskultur R4 ”Alla har stora mandat i sina roller” Personberoende 

R1 ”Vi är ett företag som lägger stort ansvar på 

individen” 

Personberoende 

R1 ”Projektprocessen skapades för att vi skulle ha ett 

gemensamt arbetssätt” 

Enhetligt 

arbetssätt 

 

 

 

 

 

Struktur och 

rutiner 

R1 ”Vi har växt väldigt mycket på kort tid och vårt 

sätt att arbeta, som har varit framgångsrikt, 

etableras inte bland nyanställda” 

Enhetligt 

arbetssätt 

R5 ”Projektprocessen möjliggör styrning av våra 

projekt, en form av kvalitetssäkring att vi får rätt 

produkt till rätt pris och tid” 

Riskhantering 

(och enhetligt 

arbetssätt) 

R4 ”En balansgång över hur mycket man vill styra 

sina medarbetare i deras sätt att arbeta med 

projekt” 

Riskhantering 

R4 ”Vi måste säkerställa på risknivå att vi gör rätt 

saker” 

Riskhantering 

R4 ”Vi måste hela tiden se till att vi har rätt 

organisation för att kunna genomföra projekt, 

speciellt i och med utökad projektvolym” 

Resurssättning  

 

 

 

 

 

Organisation 

(företagsnivå) 

R5 ”Vi är många involverade i ett projekt, mycket 

olika arbetsgrupper och det är en stor del av 

organisationen som är involverad i projekten” 

Samverkan 

R4 ”Vi kommer längre och längre ifrån varandra och 

man blir mer isolerad i sitt projekt. Vi måste 

därmed ha en organisationsstruktur som möjliggör 

att man kommer närmare sin chef och känner 

stöd” 

Samverkan 

R1 ”Vi brukar prata om friktion i styrgruppen. Man 

måste hitta en bra mix mellan affärsutvecklare och 

projektledare, då får man bästa projektet” 

Samverkan 

 

  



 

 38 

Företagskultur 

Respondenterna var eniga om att byggbranschen var personberoende där individen får stort 

ansvar. Individen är en förutsättning för projektorienterade verksamheters funktion där 

projektgenomförandet består av företagets kompetenser och resurser (Hobday, 2000), där en 

respondent tyckte att projektledare inom branschen hade stort ansvar och frihet. Hen uttryckte:  

 

”Inom byggbranschen är vi väldigt frisläppta i vår projektledarroll. Jag vet ingen annan 

bransch som jag kan tänka mig hanterar saker och ting på det här sättet. Vi har väldigt 

mycket pengar att styra över” 

 

Företagskulturen genomsyras av medarbetare och deras egen kompetens och erfarenhet där 

förtroende till varandras kompetens är avgörande, vilket framgick hos respondenterna. 

Projektorienterade verksamheters framgång beror av framgången på projektet (Todorović, 

Mitrović & Bjelica, 2013) och det innebär att individen dels har stort ansvar att utföra ett så bra 

jobb som möjligt, men samtidigt kräver det ett starkt förtroende från ledningen inom företaget. 

En respondent uttryckte: 

 

”Vi är ett företag som lägger stort ansvar på individen” 

 

Struktur och rutiner 

Struktur och rutiner beskrevs som en stor del av framgångsrika projekt enligt respondenterna. 

Respondenterna arbetar med projektprocessen som en grundpelare i varierande grad, men det 

framkom även ifrågasättande gällande på vilken nivå en projektprocess och styrning bör 

fastställas. En respondent uttryckte: 

 

”En balansgång över hur mycket man vill styra sina medarbetare i deras sätt att arbeta med 

projekt” 

 

En annan respondent diskuterade vikten av utformad projektprocess med tanke på omsättning 

av personal inom företaget, men tryckte samtidigt på att fastställda processer kanske inte alltid 

säkerställer ett framgångsrikt resultat. En annan respondent var enig om att processen är ett 

stöd i arbetet, men att det fortfarande finns utmaningar gällande hur processen nyttjas av 

medarbetarna. Respondenten uttryckte:  

 

”Vi har växt väldigt mycket på kort tid och vårt sätt att arbeta, som har varit framgångsrikt, 

etableras inte alltid bland nyanställda” 
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Riskanalys har varit en stor del av projektverksamhetens arbete gällande 

verksamhetsutveckling och utökad projektvolym. I enlighet med Costantino, Di Gravio och 

Nonino (2015) samt Cooke Davies (2002) beskrev respondenterna hur projektprocessen 

utformades inför beslutet om utökad projektvolym för att säkerställa att risker ska undvikas 

eller minimeras. Riskanalys och riskhantering kan medföra att verksamheter får tidig förståelse 

för vilka faktorer som bidrar till framgång och beslut som fattas under riskanalysen baseras 

därmed på analys och faktorer, vilket i sin tur minimerar riskerna (Costantino, Di Gravio & 

Nonino, 2015; Cooke-Davies, 2002). Respondenterna beskrev hur projektprocessen är en typ 

av kvalitetssäkring över arbetet och att verksamheten måste säkerställa på risknivå att 

utförandet är på rätt nivå.  

 

Organisation (företagsnivå)   

En del inom projektverksamheten är att säkerställa att det är rätt organisation för kommande 

projekt, där respondenterna beskrev hur projekten involverar stora delar av organisationen och 

olika affärsområden. I enlighet med Hobday (2000), som beskriver hur projektet är den 

huvudsakliga affärsmekanismen för samordning och integrering av verksamhetens 

affärsfunktioner så som produktion och ekonomi, beskrev respondenterna hur projekt-

verksamheten innebär samverkan och integrering av verksamhetens tre affärsområden, från 

affärsutveckling via projekt och slutligen till förvaltning. En respondent uttryckte: 

 

”Vi är många involverade i ett projekt, många olika arbetsgrupper och det är en stor del av 

organisationen som är involverad i projekten” 

 

Respondenterna diskuterade vidare hur organisationen är a och o inför och under 

projektgenomförandet och att resurssättning är avgörande för slutresultatet. I relation till 

Williams (2015) studie kring framgångsrika projekt kan exempelvis begreppen relevans och 

påverkan uppfyllas om företag kopplar sina projekt inklusive projektmål och KPI:er till 

verksamhetens mål och syfte. Kopplat till det tematiska trädet och framtagna faktorer finns det 

därmed en länk mellan organisation på företagsnivå respektive projektnivå.  

 

Enligt Boh (2007) kan företag möta de förändringar som sker gällande organisationsbehov 

genom att arbeta i projektform. Hon menar samtidigt att det inom projektorienterade 

verksamheter kan uppstå svårigheter gällande samordning och koordinering av resurser bland 

tvärfunktionella projekt. En respondent uttryckte hur organisationsstrukturen har förändrats 
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inför beslutet om utökad projektvolym för att säkerställa tätare kontakt och möjlighet till stöd. 

Respondenten uttryckte:  

 

”Vi kommer längre och längre ifrån varandra och man blir mer isolerad i sitt projekt. Vi 

måste därmed ha en organisationsstruktur som möjliggör att man kommer närmare sin chef 

och känner stöd” 

 

Resurssättning var enligt samtliga respondenter ett viktigt område. Respondenterna diskuterade 

hur resurssättning både är viktigt på företagsnivå, men även på specifik projektgruppsnivå. På 

företagsnivå tyckte en respondent att resurssättning är viktigt där det gäller att fastställa 

organisationen och rekrytera rätt person för rätt uppdrag. En annan respondent var enig och 

menade att urvalet hellre får ta extra lång tid i sökandet efter lämplig kandidat, då ett förhastat 

kandidatval kan innebära problem under arbetets gång. Flera respondenter diskuterade hur en 

framgångsfaktor är att hitta en bra kombination av affärsutvecklare, förvaltare och projektledare. 

Även Tabish och Jha (2012) samt Wu, Zhao och Zuo (2017) diskuterar hur projektutveckling 

med tillhörande koordinering av tidplan, information och resurser i form av exempelvis 

medarbetare är avgörande vid uppfyllande av projektmål samt för att säkerställa att respektive 

medarbetare uppfyller aktiviteterna inom sitt ansvarsområde. En respondent uttryckte: 

 

”Vi måste hela tiden se till att vi har rätt organisation för att kunna genomföra projekt, 

speciellt i och med utökad projektvolym” 

 

Fortsättningsvis diskuterade respondenter hur resurssättning och organisation på företagsnivå 

blir väldigt riktad mot chefsansvar. En respondent betonade vikten av att bemanna upp tidiga 

skeden för att ge projektet så bra förutsättningar som möjligt under genomförandet. Under 

tidiga skeden och innan investeringsbeslut fastställs förutsättningarna och det finns fortfarande 

chans att styra om.   

 

5.1.2 Projektledning 

Tidigare studier har länge diskuterat kopplingen mellan framgångsrika projekt och effektiv 

projektledning (Munns & Bjeirmi, 1996; Mir & Pinnington, 2014). Som tidigare nämnt syftar 

projektledning i följande analys på styrning av projekt inför och under projektgenomförandet. 

Utformade faktorer inom temat var Strukturerad och kontrollerbar process, Kommunikation, 

Engagemang samt Organisation (projektgrupp). Tabell 9 presenterar ett urval av citat inom 

temat.  
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Tabell 9 Citattabell tema Projektledning 

Projektledning  
R Citat Kod Faktor 

R2 ”Vi utgår från projektprocessen som bas, det 

är en grundpelare” 

Rätt förutsättningar  

 

 

 

Strukturerad 

och 

kontrollerbar 

process 

R1 ”Otroligt viktigt att fattade beslut ligger 

kvar. Man ska inte gå in senare i processen 

och fatta massa beslut” 

Rätt förutsättningar 

R4 ”Vi sparar och dokumenterar våra projekt på 

ett likvärdigt sätt så att det finns tillgängligt 

för alla” 

Lättillgängliga 

dokument 

R5 ”Vi har väldigt omfattande material gällande 

arbetssätt och processer, det är inte 

självspelande. Hade önskat mer 

lättillgängligt material” 

Lättillgängliga 

dokument 

R2 ”Jättestyrka att vi i projektgruppen sitter 

tillsammans på ett projektkontor. Saknar 

kraftigt att även våra projektörer sitter på 

projektkontor tillsammans med oss” 

Intern 

kommunikation 

 

 

 

Kommunikation 

R1 ”Proaktivitet är viktigt. Behöver se hela 

perspektivet och synliggöra hur beslut och 

aktiviteter är i relation med varandra” 

Ledarskapsförmåga 

R4 ”Någonstans försvinner ju lusten och 

engagemanget om det blir för uppstyrt” 

Individens 

motivation 

 

 

 

Engagemang 

R5 ”Viktigt att i arbetet styra på rätt saker och få 

en tillräckligt uppaggregerad nivå så att det 

fortfarande finns möjlighet att vara kreativ i 

sitt arbete”  

Engagemang från 

ledning 

R2 ”Försöka få till en dundereffektiv framdrift 

som innebär att alla kan arbeta rationellt och 

uppfylla sina mål” 

Samverkan  

 

 

 

 

 

Organisation 

(projektgrupp) 

 

R1 ”Arbetar mycket med involvering med en 

platt och så tight organisation som möjligt, 

så att beslutsvägarna blir korta och tydliga” 

Samverkan 

R1 ”Vi projektledare får ett projekt med 

uppdrag att sätta sin organisation och sedan 

utföra uppdraget. En framgångsfaktor att du 

inte får ärva något utan att du själv får 

ansvara för att sätta din organisation” 

Resurssättning 

R5 ”Utmaningen med utökad projektvolym 

ligger i hur vi resurssätter och genomför 

projekt” 

Resurssättning 
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Strukturerad och kontrollerbar process 

Enligt flera respondenter är struktur och kontroll nyckeln till effektiv projektledning. En 

respondent beskrev hur arbetet inkluderade samordning av processer där aktiviteter sker 

parallellt, vilket stämmer överens med Haponava och Al-Jibouri (2008) som beskriver hur 

projekt utvecklas och genomförs i flera steg som representeras av olika aktiviteter och 

intressenter. Projekt kräver styrning och struktur både från en själv, men även från samtliga 

involverade. Hyväri (2006) undersökte projektledningens effektivitet inom fyra fokusområden, 

däribland ledarskapsförmåga. Bland respondenternas uttalanden kunde ledarskapsförmåga 

bidra till en mer strukturerad och kontrollerbar process. Respondenterna var eniga kring 

framgångsrika faktorer hos projektledare där ett långsiktigt helikopterperspektiv samt förmågan 

att se och utgå från helheten var fördelaktiga. En respondent uttryckte: 

 

”Det handlar om att ge projektgruppen rätt förutsättningar” 

 

En annan aspekt som respondenterna ansåg var viktiga gällande projektledning var vilken 

betydelse beslutsprocessen hade på kontroll och struktur. Haponava och Al-Jibouri (2008) samt 

Othman, Hassan och Pasquire (2004) beskriver hur de tidiga faserna under projektutveckling 

är avgörande för projekts framgång då beslut som fattas under de faserna ofta har stor inverkan 

på processen och projektet längre fram. Även respondenterna beskrev vikten av att stå fast vid 

fattade beslut för att minimera risken för missförstånd och problem i senare faser. En respondent 

uttryckte:  

 

”Nyckeln är att fatta beslut under programhandlingen och att fattade beslut ligger kvar” 

 

Lättillgängliga dokument var ett betydelsefullt område hos flera respondenter. Som 

projektverksamhet med tillhörande projektportfölj finns det många gamla projekt och 

dokument att ta del av under nya projekt, men det kräver lättillgänglighet och att materialet är 

lätt att använda. I enlighet med Wen och Qiang (2016) kan delning av exempelvis information 

möjliggöra integration mellan och inom projektgrupper och tvärvetenskaplig kompetens, vilket 

styrker utveckling och implementering av lättillgängligt material. En respondent beskrev hur 

det tar tid och energi att försöka hitta rätt dokument. En annan respondent uttryckte: 

 

”Vi har väldigt omfattande material gällande arbetssätt och processer, det är inte 

självspelande. Hade önskar mer lättillgängligt material” 
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Kommunikation 

Flera respondenter ansåg att kommunikation var den faktor som de arbetade mest med och en 

stor del av det dagliga projektarbetet. Intern kommunikation baseras på all kommunikation som 

sker mellan samtliga intressenter involverade i ett projekt och pågår i form av resursutbyte, 

kunskapsinteraktion och kommunicering av information (Wu, Liu, Zhao & Zuo, 2017). De 

beskriver vidare hur projekt kan resultera i komplexa system och en respondent berättade hur 

bristfällig kommunikation ofta är anledningen till att problem eller missförstånd uppstår.   

 

”Jag tror att det uppstår frustration och miss i kommunikation när alla har olika 

uppfattningar” 

 

Respondenterna diskuterade vidare hur intern kommunikation är väsentlig och att 

kommunikation under projektgenomförandet kan ha stor inverkan på slutprodukt och resultat. 

Respondenterna beskrev, i enlighet med Tabish och Jha (2012) hur projekt inkluderar flera 

intressenter från kund och projektteam, till huvudorganisation, utförare och slutanvändare. 

Respondenterna betonade vikten av kommunikation under arbetet mot samma mål samt som 

en del i arbetet av att ge och ta kring varandras krav och mål. Kommunikation inom projekt är 

av stor vikt eftersom ett projekt inkluderar processer med intressenter, aktiviteter och flöden 

som ofta är integrerade med varandra (Tey, Aminah, Syuhaida & Lee, 2012). Effektiv 

kommunikation inom och mellan projekt inklusive samtliga intressenter kan i sin tur säkerställa 

att projektmål och KPI:er uppfylls, vilket är i enlighet med Williams (2015) fem utmärkande 

drag för framgångsrika projekt och specifikt begreppet effektivitet.  

 

En respondent beskrev hur hen saknade att även projektörerna satt på projektkontor tillsammans 

med projektgruppen, vilket hade kunnat möjliggöra tätare kontakt samt snabbare beslutsprocess. 

En annan respondent uttryckte: 

 

”Det som hindrar att vi inte har mer tid eller mer kontakt för möten är att vi sitter på olika 

platser och i olika städer” 
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En aspekt inom projektledning är ledarskapsförmåga, vilket Hyväri (2006) har studerat och 

något som även respondenterna tryckte på. För flera respondenter innebär det förmågan att se 

ett helhetsperspektiv och kunna se hur det långa och korta perspektivet hänger ihop. En 

respondent uttryckte:  

 

”Proaktivitet är viktigt. Behöver se hela perspektivet och synliggöra hur beslut och aktiviteter 

är i relation med varandra” 

 

Ett situationsanpassat ledarskap nämndes bland respondenter och beskrevs som ett viktigt 

område inom ledarskapet. Respondenternas uttalanden var i enlighet med Hyväri´s (2006) 

studie om hur en effektiv projektledare har ledarskapsförmågor som planering och 

informerande. En annan respondent beskrev hur ledarskapet främst innebär ett arbete med att 

försöka få alla att arbeta mot samma mål och förstå vad de strävar mot. Hen uttryckte: 

 

”Viktigast att få alla att dra åt samma håll”  

 

Engagemang 

En respondent uttryckte att engagemang är avgörande för att kunna prestera bra. En respondent 

uttryckte även hur för hårt skrivna rutiner och arbetssätt kan hämma individen att arbeta på ett 

framgångsrikt sätt. Det är viktigt att ha en balans mellan ett enhetligt arbetssätt som är etablerat 

bland alla och att samtidigt behålla frihet och kreativitet hos medarbetarna. Det stämmer 

överens med Hyväri (2006) som menar att företag borde eftersträva projektledning som 

möjliggör delaktighet och engagemang bland de involverade, samtidigt som styrning sker från 

rätt person med rätt kompetens.  En respondent uttryckte:   

 

”Någonstans försvinner ju lusten och engagemanget om det blir för uppstyrt” 

 

Fortsättningsvis diskuterade en respondent vikten av att styra på rätt saker och få en tillräckligt 

uppaggregerad nivå på projektledningen och styrning så att det fortfarande finns möjlighet att 

vara kreativ i sitt arbete. Kopplat till ledarskapsförmåga menade även flera respondenter att det 

är viktigt att engagera medarbetarna i formulering av målen och hur vägen dit ser ut samt hur 

individuella arbetsuppgifter bidrar till resultatet. En respondent uttryckte: 

 

”Medarbetarna måste engageras i målen och hur vägen mot slutmål ser ut” 
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Organisation (projektnivå) 

Även på projektnivå är organisation a och o enligt respondenterna. Här syftade de mer på 

organisationen inom enskilt projekt, det vill säga projektgruppen. Med tanke på 

företagskulturen och hur projektorienterade verksamheter är personberoende är projektgruppen 

avgörande för projekts framgång. En respondent uttryckte: 

 

”För mig är 90 procent av leveransen att man har rätt organisation” 

 

Respondenten diskuterade vidare hur projektledarna får stort ansvar att sätta ihop sin egen 

organisation och får därmed förtroende från ledning. Respondenten uttryckte även: 

 

”Vi projektledare får ett projekt med uppdrag att sätta organisationen och sedan utföra 

uppdraget. En framgångsfaktor att du inte får ärva något utan att du själv får ansvara för att 

sätta din organisation” 

 

Samverkan inom projektgruppen var samtidigt viktigt för respondenterna. De diskuterade 

återigen vikten av samverkan i kombination med resurssättning och organisationsstruktur, där 

det är viktigt att hitta en bra mix mellan de tre olika affärsområdena. Det är i enlighet med 

Hyväri (2006) som beskriver hur organisationsstruktur påverkar projektledning i form av 

effektivare styrning och framgångsrika projekt, där tydlig organisationsstruktur kan möjliggöra 

kortare beslutsvägar och högre tillgänglighet. Projektledning inkluderar förmågan att hantera 

och kontrollera aktiviteter samt resurser på sådant sätt att projektmål uppfylls (Samset & 

Volden, 2016; Munns & Bjeirmi, 1996). En respondent berättade hur alla bolag inom projektet 

vill tjäna pengar på sin verksamhet och att projektledarrollen innebär att försöka få alla att dra 

åt samma håll, trots olika intressen och plånböcker. Hen uttryckte:  

 

”Försöka få till en dundereffektiv framdrift som innebär att alla kan arbeta rationellt och 

uppfylla sina mål” 

 

5.1.3 Projektstyrning med avseende på KPI och uppföljning 

Temat inkluderar arbetet som löpande pågår inom projektverksamheten och under 

genomförandet gällande uppfyllande av KPI:er. Det är nödvändigt att utvärdera projekt och 

prestationer med tanke på projektets betydande roll för verksamheten (Bhatti, Awan & Razaq, 

2015). Faktorer inom temat var Samtalsklimat, Tid och Karaktärsdrag KPI, se Tabell 10. 
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Tabell 10 Citattabell tema Projektstyrning med avseende på KPI och uppföljning 

Projektstyrning med avseende på KPI och uppföljning  
R Citat Kod Faktor 

R2 ”Det måste finnas ett erfarenhetsutbyte för att 

vi inte ska göra om samma misstag två gånger. 

Det är ju en otrolig möjlighet vi har, att dela 

med oss, när vi jobbar så tätt med samma 

människor” 

Kunskapsdelning  

 

 

 

 

 

Samtalsklimat 

R1 ”Vi skulle kunna bli bättre på att ta hjälp av 

varandra och dela information och 

erfarenheter” 

Kunskapsdelning 

R4 ”Jag upplever att det finns ett engagemang att 

diskutera sina projekt, men det kanske också är 

svårt att få ut det i stor grupp. Tror vi behöver 

jobba med mindre diskussionsgrupper för att 

det ska ge något” 

Delaktighet 

R1 ”Vill vi nöja oss med att kunden blir nöjd eller 

vill vi överträffa kundens förväntningar? Finns 

ju en skala i att vara nöjd”  

Förbättringsarbete  

 

 

 

 

 

 

Tid 

R4 ”Vi har väl fungerande rutiner, men det blir en 

utmaning då vi måste fatta beslut vid 

situationer när rutiner inte fungerar och vi 

måste tänka om” 

Förbättringsarbete 

R3 ”Ett främsta fokus är att förbättra hur vi arbetar 

med projekt efter processen. När man pratar om 

målarbete, vi är generellt dåliga på 

erfarenhetsåterföring och måluppföljning” 

Prioritering 

R4 ”Jag skulle säga att det här med att reflektera 

och fundera över erfarenheter och 

kompetensåterföring kommer ganska långt ner 

på prioriteringslistan”  

Prioritering 

R4 ”Det är svårt att sätta ett generellt mål för alla 

projekt. Vår projektvinst på 20 procent är inte 

applicerbar på alla projekt” 

Målsättning  

 

 

Karaktärsdrag 

KPI 

 

 

R4 ”Kvaliteten är svår att mäta. Vi har inte riktigt 

något tydligt styrdokument över vad vi 

definierar det som och det skulle vi kunna bli 

ännu bättre på” 

Utformning KPI 

R5 ”Vi följer inte upp eller mäter nöjd kund” Utformning KPI 
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Samtalsklimat 

Att skapa ett samtalsklimat inom verksamheten som möjliggör kunskapsdelning och 

erfarenhetsdelning var viktigt för respondenterna och en återkommande faktor. En respondent 

beskrev vikten av erfarenhetsåterföring för att säkerställa att tidigare problem inte uppstår igen. 

Hen uttryckte:  

 

”Det är ju en otrolig möjlighet vi har när vi jobbar så tätt med samma människor på flera 

projekt löpande, att lära av varandra och dela med sig. Det gäller att ta tillvara på den 

möjligheten också” 

 

Kopplat till lättillgängliga dokument i föregående tema diskuterade respondenterna även 

tillgängligheten kring dokument och hur kunskap och erfarenhet kan delas mellan medarbetarna. 

Om samtalsklimatet inom verksamheten inte är öppet och genomsyrar delaktighet, eller om det 

inte är tydligt hur kunskap och erfarenheter ska delas, kan det i enlighet med Wen och Qiang 

(2016) resultera i att kunskap och lärdomar går förlorade inom verksamheten och till nästa 

projektgrupp. I enlighet med Wen och Qiang (2016) innebär även kunskapsdelning en form av 

säkerställande för att undvika att tidigare problem eller misstag upprepas i framtida projekt, 

vilket även framgick hos en respondent.  

 

”Det måste finnas ett erfarenhetsutbyte för att vi inte ska göra om samma misstag två 

gånger” 

 

En respondent beskrev hur viktigt det är för hen att diskutera och samtala med andra, där hen 

tror starkt på att medarbetare behöver träffas för att kunna dela med sig av sitt arbete. 

Respondenten uttryckte: 

 

”Jag tror på att man kliver in i varandras vardag och ser problembilden, men också hur det 

hanteras. Det tror jag är det mest effektiva sättet” 

 

Respondenterna diskuterade vikten av rörlighet mellan projektledarna och medarbetare. För att 

lyckas skapa ett samtalsklimat diskuterade respondenterna vikten av delaktighet och att 

involvera medarbetarna. Det stämmer med Wen och Qiang´s (2016) beskrivning över 

kunskapsdelning och hur medarbetare uppmuntras att dela erfarenheter och lärdomar med 

varandra. Det möjliggör i sin tur förbättring och ett organisatoriskt lärande inom och mellan 
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projekt (Boh, 2007). Respondenterna var eniga om vilka fördelar kunskapsdelning medför, men 

de diskuterade även utmaningar med en sådan delning. En respondent uttryckte: 

 

” Jag upplever att det finns ett engagemang att diskutera sina projekt, men det kanske också 

är svårt att få ut det i stor grupp. Tror vi behöver jobba med mindre diskussionsgrupper för 

att det ska ge något” 

 

Tid 

Tid baseras på respondenternas diskussion gällande förbättringsarbete och prioriteringar. Flera 

respondenter menade att uppföljning, kunskaps- och erfarenhetsdelning samt styrning är 

beroende av tid.  En respondent uttryckte: 

 

”Jag skulle säga att det här med att reflektera och fundera över erfarenheter och 

kompetensåterföring kommer ganska långt ner på prioriteringslistan” 

 

Respondenterna var oeniga om huruvida uppföljningen av resultat och KPI var tillräcklig. En 

respondent beskrev vikten av att försöka hitta ett sätt att, mellan prognoserna som sker var tredje 

månad, få ett värde på projektet. Flera respondenter beskrev även hur KPI gällande nöjd kund 

inte mäts eller följs upp, där en respondent vidare berättade hur det självklart finns en skala i 

att vara nöjd. Det kan kopplas till förbättringsarbete och tid, där det gäller att prioritera och 

lägga tid på att följa upp sina KPI:er. Respondenten uttryckte: 

 

”Vill vi nöjda oss med att kunden blir nöjd eller vill vi överträffa kundens förväntningar? 

Finns ju en skala i att vara nöjd” 

 

Karaktärsdrag KPI 

Flera respondenter diskuterade hur utformade KPI:er dels måste vara möjliga att uppnå, men 

även spegla verksamhetens arbete. Prestationsmätning ska fungera som stöd i organisationers 

arbete för att förbättra verksamheten (Tripathi & Jha, 2018) och där var respondenterna eniga 

om att målsättningen måste göras på företagsnivå och på projektnivå. En respondent 

diskuterade målsättning och uttryckte: 

 

”Det är svårt att sätta ett generellt mål för alla projekt. Vår projektvinst på 20 procent är inte 

applicerbar på alla projekt” 
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Respondenterna diskuterade vidare hur målsättning och KPI:er är en del av det dagliga arbetet, 

men utmaningen är dels att mäta KPI:erna på rätt sätt och dels att integrera KPI:erna både på 

projekt- och företagsnivå. Radujković, Vukomanović och Burcar Dunović (2010) beskriver hur 

det är en utmaning för företag inom branschen att utforma KPI:er som matchar företagets 

strategiska mål, vilket även kan kopplas till hur företag ska lyckas mäta KPI:er och resultat i 

förhållande till företags strategiska mål. Det framkom även hos respondenterna att KPI:erna är 

begränsade över tid. Exempelvis hyresintäkter och nöjd kund som företaget lever på länge och 

som ska känneteckna verksamheten. En respondent beskrev hur de skulle kunna bli bättre på 

målsättning och att definiera KPI:erna för att generera en gemensam målbild. En respondent 

uttryckte: 

 

”Kvaliteten är svår att mäta. Vi har inte riktigt något tydligt styrdokument över vad vi 

definierar det som och det skulle vi kunna bli ännu bättre på” 

 

En respondent berättade hur det är hyresgästen och slutkund de arbetar för, där deras stora affär 

är att skapa en långsiktig relation till sina hyresgäster. Hen uttryckte samtidigt hur hyresgästen 

och KPI Nöjd kund, som är av stort fokus, kanske borde följas upp bättre.  

 

”Jag kan ändå tycka att om vi ska ha nöjd kund som ett KPI behöver vi ju följa upp på något 

sätt att det blev bra” 

 

Det är i enlighet med tidigare studier som beskriver hur utformade KPI:er bör uppfylla ett flertal 

egenskaper och efterlikna SMARTa-projektmål (Graham m.fl., 2015; Shahin &Mahbod, 2017; 

Todorović, Mitrović & Bjelica, 2013), vilket i fallstudieföretagets fall inte är helt etablerat. En 

respondent diskuterade även hur projektmålen måste vara nåbara, medarbetarna ska kunna 

relatera till dem och målen måste vara SMARTa. KPI nöjd kund har möjlighet att vara mätbar, 

men kopplat till faktor Tid gäller det att utforma metoder och tillvägagångssätt som möjliggör 

mätning av KPI, vilket kanske inte har varit prioriterat inom verksamheten. Haponava och Al-

Jibouri (2012) diskuterar hur KPI:er inom bygg- och fastighetsbranschen ofta är 

produktorienterade där resultat följs upp vid genomfört projekt och att KPI:er även borde vara 

processorienterade för att undersöka projektledning och tillhörande aktiviteter under 

genomförandet. En respondent uttryckte: 

 

”Jag vet egentligen inte om vi gör någon viktning av målen (KPI:erna) inom verksamheten. 

Vad som är viktigast” 
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Under intervjuerna framkom även att medarbetarna snarare arbetade utifrån projektmål än 

utifrån begreppet KPI, även om KPI:erna i sig är inkluderade i projektmålen. Toor och 

Ogunlana (2008) diskuterade KPI:er inom projektorienterade verksamheter i kombination med 

projektledning och kritiska framgångsfaktorer. De menar att företag dels behöver en tydlig 

projektledning inkluderande projektmål för att utveckla en produkt och dels en 

prestationsförbättringsstrategi som involverar företagets kritiska framgångsfaktorer, vilket 

därefter mäts med KPI:er. De trycker på att en strategi för förbättring av prestanda och 

nyttjandet av framgångsfaktorer har stor inverkan på projektresultat och inom 

fallstudieföretaget finns det förbättringspotential gällande förståelse för vilka faktorer som 

relaterar till respektive KPI och hur KPI:erna relaterar till verksamheten och enskilda projekt.  

 

Enligt respondenterna var målsättning kopplat till att ge rätt förutsättningar till projektet. En 

respondent diskuterade projektverksamheten och möjligheten som fallstudieföretaget har, som 

bygg- och fastighetsbolag, att vara med hela vägen från projektutveckling till förvaltning. Hen 

diskuterade vidare hur det ger goda möjligheter att fastställa rätt förutsättningar från start och 

därmed upprätta mål som verksamheten och projekt kan uppfylla. Fallstudieföretaget äger, 

utvecklar och förvaltar sina fastigheter där målet är att projektresultat ska kvarstå på lång sikt, 

vilket kan kopplas till Williams (2015) begrepp effektivitet som syftar till att en del i 

framgångsrika projekt är att resultatets positiva effekter fortgår på lång sikt.  

 

5.1.4 Sammanfattning tematisk analys 

Resultatet tyder på vikten av ett långsiktigt perspektiv under projektprocessen och inom hela 

projektverksamheten. Framgångsrika projekt innebär ett arbete från tidigt skede som inkluderar 

riskanalys, rätt resurssättning och rätt styrda projektprocesser, där efterföljande projektledning 

ska genomsyras av kontrollerbara processer, kontinuerlig och öppen kommunikation samt 

samverkan inom projektgruppen, vilket möjliggör effektiv framdrift. Löpande under följande 

arbete bör det finnas ett erfarenhetsutbyte och kunskapsdelning som säkerställer att exempelvis 

tidigare problem inte upprepas samt att medarbetarna lär av varandra och tar del av varandras 

arbete. Kunskapsdelning och delaktighet är nödvändigt för att arbeta mot samma mål och för 

att få medarbetarna att förstå vilka KPI:er som relaterar till det dagliga arbetet.  

 

Främsta faktorer inom projektverksamheten och under projektgenomförandet var enligt 

respondenterna kommunikation och samtalsklimat inkluderande kunskaps- och 

erfarenhetsdelning, organisationen i sig samt struktur.  Respondenterna uttryckte betydelsen av 
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kunskapsdelning för framgångsrika projekt, men de beskrev samtidigt hur kunskapsdelning 

kräver kontinuerligt arbete och att det är ett område som verksamheten kan bli bättre på. 

Bristande kunskapsdelning kan även relateras till kommunikation och där var respondenterna 

eniga om vilken stor del kommunikation har i deras arbete och vilken påverkan bristande 

kommunikation kan ha på resultat och processer. Struktur och organisation var två 

huvudsakliga faktorer som är viktiga inför och under projektgenomförandet. Både struktur och 

organisation måste integreras inom verksamheten på projekt- och företagsnivå. Här 

identifierades ett samband mellan hur verksamheten måste säkerställa att medarbetarna styrs på 

rätt sätt med utformade processer, samtidigt som medarbetarna har utrymme för kreativitet och 

engagemang, kopplat till att branschen är personberoende. Resultatet gällande verksamhetens 

KPI:er synliggjorde hur hantering och uppföljning av KPI:er kan förbättras. Två av 

verksamhetens fyra KPI:er är svårdefinierade och följs i dagsläget inte upp i samma 

utsträckning som de andra. Samtidigt diskuterade respondenterna hur verksamhetens KPI:er 

möjligtvis är för generella och inte applicerbara på samtliga projekt.    

 

5.2 Jämförande studie 

Analysen i form av en jämförande studie genomfördes mellan fastighetsbolaget Atrium 

Ljungberg och fastighetsbolaget Fabege. Gemensamma nämnare från den tematiska analysen 

och intervju med affärsområdeschef på Fabege presenteras där likheter och skillnader 

synliggörs gällande hur företagen bedriver projekt och styr sina verksamheter med stöd av 

KPI:er.  

 

5.2.1 Jämförande företag 

Fabege är ett fastighetsbolag som utvecklar stadsdelar för ett långsiktigt perspektiv (Fabege, 

2020). De arbetar utifrån en affärsmodell baserad på tre områden; Förvaltning, Förädling och 

Transaktion. Jämförelsestudien fokuserar på projektverksamheter och baseras därmed på 

Fabeges område Projekt och Förädling i enlighet med Atrium Ljungbergs affärsområde Projekt.   

 

5.2.2 Jämförelse och analys  

Tabell 11 presenterar information och citat inom olika områden där likheter och skillnader 

synliggörs mellan de två företagen.  
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Tabell 11 Jämförelse mellan fallstudieföretag och jämförande företag 

Jämförelse 

Område Fallstudieföretag Jämförelseföretag 

KPI:er utformade 

för verksamheten 

Projektmål om en projektvinst på 

20 procent på ny- och 

tillbyggnationer, Tid, Nöjd kund & 

Kvalitet 

Mål för avkastning 

Mål för 

avkastning 

”Avkastning på eget kapital ska 

vara minst 10 procent per år över 

tid” 

50 procent 

Projektvolym 2 miljarder i omsättning 2,5 miljarder i omsättning 

Resurssättning  Vill främst ha egen personal i 

projekten, men har även konsulter 

Egen personal och hyr även in 

projektledare och konsulter 

Samverkan ”En mix av kompetenser från 

affärsutveckling, projekt och 

förvaltning” 

”Sätter ihop ett lag med en från 

förvaltning, en från drift och en 

från projekt” 

Områden Stockholm, Göteborg, Malmö och 

Uppsala 

Stockholm 

Enhetligt 

arbetssätt 

Projektprocess Byggprocess 

Enhetligt 

arbetssätt 

”Vi sparar och dokumenterar våra 

projekt på likvärdigt sätt så att det 

är lättillgängligt för alla, men vi 

måste lyfta goda exempel kring att 

processen faktiskt är ett stöd” 

”Digitaliseringsarbetet möjliggör 

ett enklare nyttjande av de mallar 

och processer som finns, för de 

ska ju fungera som stöd i arbetet” 

Rätt 

förutsättningar 

”Se till att bemanna upp tidiga 

skeden för att ge oss rätt 

förutsättningar när vi väl kommer 

till projektgenomförandet” 

”Framgångsfaktor att man får tid 

att planera i början. En bra 

projektering där vi får tänka 

igenom frågorna ordentligt” 

Uppföljning 

projektmål och 

ekonomi etc. 

Kvartalsvis (bl.a. enligt kontroller) Kvartalsvis (större projekt> än ett 

år). Månadsvis (mindre projekt 

<än ett år). ”Ekonomi försöker vi 

gå igenom lite mer strukturerat en 

gång i månaden” 

Generella 

projektmål 

”Vår projektvinst på 20 procent är 

inte applicerbar på alla projekt” 

”Vi har börjat titta mer på 

enskilda projekt och har inte 

någon generell avkastningssiffra. 

Tror att den kommer börja falla 

bort” 
 
 

Tabell 11 synliggör övergripande hur de två företagen i huvudsak arbetar på liknande sätt. Båda 

fastighetsbolagen bedriver projektverksamhet för egen förvaltning och har utformad 

projektprocess respektive byggprocess, vilken ska fungera som stöd under arbetet och 
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säkerställa att det dels blir företagstouch på projekten samt säkerställa enhetligt arbetssätt och 

effektiv framdrift. En huvudsaklig skillnad mellan fastighetsbolagen är att fallstudieföretaget 

verkar i fyra storväxande städer medan det jämförande företaget enbart verkar i Stockholm, 

vilket kan ha inverkan på arbetssätt och resultat. Samtidigt är det jämförande företaget något 

större än fallstudieföretaget, vilket även det kan påverka.  

 

Under intervjun med det jämförande företaget framkom att deras mål för avkastning kan vara 

hämmande i vissa projekt och att de har börjat titta mer på enskilda projekt, vilket innebär att 

det fasta målet för avkastning till viss del skulle kunna falla bort med tiden. I fallstudieföretagets 

fall diskuterade flera respondenter hur projektmålet i form av 20 procent projektvinst inte är 

applicerbart på alla projekt, vilket medför att det KPI:et kan bli missvisande och det stämmer 

överens med det jämförande företagets synsätt.  

 

Utöver mål för avkastning har det jämförande företaget inget ytterligare KPI utformat för 

verksamheten. Fallstudieföretaget har däremot, som tidigare nämnt, fyra utformade KPI:er som 

gäller för projektverksamheten.  

 

Respondenter från fallstudieföretaget upplever att material och dokument behöver bli mer 

lättillgängligt, vilket är något det jämförande företaget arbetar med idag. Det pågår ett stort 

digitaliseringsarbete inom projektverksamheten där mallar och processer ska förbättras samt 

förenklas. Samtidigt är en del i digitaliseringsarbetet att försöka få samtliga medarbetare att 

nyttja de processer och mallar som finns tillgängliga eftersom de ska fungera som ett stöd i det 

dagliga arbetet. Vikten av att tydliggöra hur processer ska fungera som stöd under arbetet 

framkom även under intervjuer med fallstudieföretaget.  

 

Det jämförande företaget har fastställt ett mål internt inom projektverksamheten som involverar 

ett förändrings- och förbättringsarbete där större projekt över 50 miljoner kronor måste 

inkludera en ny innovation. Det kan vara ett nytt material eller ett nytt arbetssätt.  

 

Sammanfattningsvis synliggörs hur fallstudieföretagets projektstyrning kan generaliseras till 

fler företag inom branschen. Projektverksamheterna styrs på liknande sätt där de båda företagen 

har liknande syn gällande vikten av struktur för enhetligt arbetssätt samt rätt organisation. 
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6. Rekommendationer  

I avsnittet presenteras rekommendationer till fallstudieföretaget gällande hur de kan fortsätta 

utveckla framgångsrika projekt och uppfylla sina KPI:er med utökad projektvolym. Baserat på 

studiens resultat och analys har tre rekommendationer utformats.  

 

6.1 Utforma och fastställ KPI:er enligt kriteriet för SMARTa-projektmål 

Den första rekommendationen inkluderar att definiera KPI:erna och fastställa vad de ska bidra 

till samt vad som ska mätas och när. Här rekommenderas att följa principen enligt SMARTa- 

projektmål, vilken har stärkts av tidigare studier och visat sig vara användbar även vid 

utformning av KPI. SMART-målsättning inkluderar kriterierna; Specifik, Mätbar, Accepterad, 

Realistisk och Tidsbestämd.  

 

Initialt behöver verksamhetens utformade KPI:er fastställas och definieras. Idag kan KPI:erna 

antas vara både produkt- och processorienterade, vilket innebär att uppföljnings- och 

hanteringsprocessen skiljer sig åt. Verksamheten behöver framför allt avgöra vilken nivå av 

kvalitet och nöjd kund de vill uppnå och varför, vilket därefter kan medföra att kriteriet Specifik 

uppfylls. Här behöver frågor som ”Vad är egentligen en nöjd kund? När har vi en nöjd kund? 

Vilken nivå av kvalitet vill vi uppnå?” besvaras. Det är samtidigt viktigt att verksamhetens 

KPI:er tydligt är kopplade till verksamhetens strategiska mål, men samtidigt applicerbara på 

enskilda projekt. Även de två KPI:er som berör tid och projektvinst behöver definieras och 

fastställas för att säkerställa att det inte är några oklarheter gällande vad som ska uppnås.  

 

Kriteriet Mätbar kan uppfyllas genom att fastställa när KPI:er ska mätas, vad som ska mätas 

och vem som är ansvarig. En utmaning med utformade KPI:er är att mäta dem på rätt sätt. Idag 

är verksamhetens KPI:er Accepterade, även om de inte är helt integrerade på företagsnivå 

respektive projektnivå. Medarbetarna förstår vad KPI:erna innebär, men eftersom KPI:erna inte 

mäts i full utsträckning eller är definierade är det svårt att fullfölja processen. Huruvida 

KPI:erna är Realistiska beror på hur de definieras och hur specifika de är. Här behöver 

verksamheten testa att definiera och fastställa nivåer, förslagsvis under ett första verksamhetsår, 

för att därefter kunna följa upp och uppdatera nivåerna. Om ovan nämnda kriterier uppfylls blir 

det tydligt under vilken period KPI:erna ska gälla och vilka delmål som ska uppfyllas, vilket 

innebär att KPI:erna blir Tidsbestämda.   
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6.2 Skapa ökad förståelse för utformade KPI:er  

Den andra rekommendationen syftar till att öka förståelsen för verksamhetens utformade KPI:er 

och trycker på struktur samt hur KPI:erna behöver medvetandegöras. Analysen synliggjorde 

hur KPI:erna inte är fullt etablerade inom verksamheten och att det inte finns någon tydlig 

helhetssyn gällande hur de kopplas till verksamheten i stort och till enskilda projekt. Samtidigt 

finns det förbättringspotential gällande förståelse för vilka faktorer som är kopplade till 

utformade KPI:er, det vill säga vilka framgångsfaktorer som KPI:erna ska mäta.  

 

För att kunna hantera den utökade projektvolymen och säkerställa att KPI:er uppfylls 

rekommenderas att fastställa och beskriva vilka faktorer inom verksamheten som leder till 

framgång. Därefter rekommenderas att beskriva hur framgångsfaktorerna relaterar till och kan 

påverka utformade KPI:er. Verksamhetens KPI:er ska mäta prestationer och resultat på 

framgångsfaktorerna, där förståelse för de bakomliggande faktorerna är väsentligt. Eftersom 

fallstudieföretaget önskar uppfylla sina KPI:er och utveckla framgångsrika projekt är det 

nödvändigt med förståelse för vilka faktorer som påverkar resultatet. En tydlig 

bakgrundsinformation och förståelse för respektive KPI i relation till verksamhetens 

framgångsfaktorer kan förenkla uppföljnings- och utvärderingsprocessen, där det speciellt i de 

fall när projekt kanske inte har uppnått framgång kan bli tydligt vilken faktor som påverkats 

eller haft inverkan på resultat.  

 

Framgångsfaktorer inom verksamheten var enligt respondenterna struktur, organisation, 

kommunikation och kunskapsdelning. Ökad förståelse för följande faktorer i relation till 

KPI:erna kan säkerställa att medarbetarna får en helhetsbild på projekt- och företagsnivå 

inklusive en överblick över hur medarbetarnas egna arbetsuppgifter relaterar till verksamheten 

i stort. Ökad förståelse kan medföra ett större engagemang och ökad motivation som kan stärka 

förmågan att kontinuerligt arbeta med KPI:er och faktorer, vilket kan resultera i än mer 

framgångsrika projekt. Ökad förståelse i kombination med föregående rekommendation kan 

medföra effektivare genomförande- och uppföljningsprocesser där medarbetarna arbetar på 

sådant sätt att KPI:erna uppfylls.  
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6.3 Säkerställ att utformade KPI:er följs upp 

I relation till föregående rekommendationer är det viktigt att utformade KPI:er följs upp för att 

säkerställa utveckling och förbättring samt goda resultat. Om KPI:er inte följs upp faller syftet 

med dem och de skapar inget värde. Analysen synliggjorde hur nöjd kund och kvalitet inte följs 

upp i samma utsträckning som tid och projektmål i form av 20 procent projektvinst. Om inte 

samtliga KPI:er följs upp och utvärderas är det svårt att mäta framgången av projekt och det 

skulle det kunna ge en falsk bild av resultatet. Samtidigt kan bristfällig eller obefintlig 

uppföljning innebära att positiva som negativa aspekter inte synliggörs och utvärderas. Bakom 

synliga resultat gällande exempelvis tid och pengar kan det förslagsvis finnas en nöjd eller 

missnöjd kund. I de lägen när tid eller kostnad har överskridits kan det vara av extra stor 

betydelse att följa upp nöjd kund och kanske se att kunden, trots andra något ouppfyllda KPI:er, 

ändå är nöjd och värderar resultatet högt. Om verksamheter inte genomför uppföljning och 

utvärdering är det svårt att sätta ett mått på sina resultat och prestationer. Uppföljning som leder 

till utveckling och förbättring är en stor del i arbetet för framgångsrika projekt.  

 

Rekommendationen inkluderar den faktiska mätningen och nyttjandet av utformad KPI. Det 

rekommenderas att fokusera på processerna i form av projektledning under arbetet och fokusera 

på mätning av processer, snarare än projektets funktioner och slutresultat. I dagsläget sker ingen 

praktisk uppföljning av nöjd kund eller kvalitet i jämförelse med övriga KPI:er. Både nöjd kund 

och kvalitet anses vara etablerade i det dagliga arbetet hos medarbetarna och resultatet anses 

vara framgångsrikt, men det rekommenderas ändå att mäta KPI:erna genom tydlig struktur och 

definiering. Det innebär att verksamheten får ett synligt mått och värde på resultat samt 

prestationer. KPI:erna ska genomsyra verksamheten och synliggöras i samtliga projekt, vilket 

betyder att uppföljning är av stor betydelse. Även om nöjd kund och kvalitet i dagsläget antas 

vara uppfyllda så är det intressant i förebyggande syfte och förbättringsarbete att faktiskt 

utvärdera hur bra verksamheten presterar på respektive KPI.  

 

Fallstudieföretaget som fastighetsbolag utvecklar projekt för egen förvaltning och det är 

fördelaktigt att följa upp KPI:er kontinuerligt under processen, men även efter färdigställt 

projekt. Fallstudieföretagets kunder och hyresgäster antas idag vara nöjda och det läggs inte så 

stor vikt vid att ytterligare undersöka nivå av kundnöjdhet. För att säkerställa att samtliga är 

nöjda och för att kontinuerligt försöka förbättra och utveckla verksamheten rekommenderas att 

utforma en enkät som kan skickas ut till kunder och hyresgäster under projektgenomförandet 

samt efter färdigställt projekt. Genom en enkät blir det tydligt vilken nivå av nöjdhet som 
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verksamheten ligger på och vilka resultat de har uppnått, vilket öppnar upp för förbättring och 

verksamhetsutveckling. Genom en enkät synliggörs även hur fallstudieföretaget är medvetna 

och intresserade av sina kunder och hyresgäster, vilket främjar nuvarande och framtida 

samarbeten.  

 

I relation till uppföljning och utvärdering så rekommenderas även att implementera någon form 

av struktur för kunskaps- och informationsdelning. Flera respondenter upplever att det är 

omfattande och svårtillgängligt material att ta till sig, både som ny och mer erfaren medarbetare. 

Kunskapsdelning och erfarenhetsåterföring prioriteras inte och vid de tillfällen som skapas 

menar respondenterna att det är svårt att dela kunskap och lära av varandra i stora 

diskussionsgrupper. Här rekommenderas att skapa tillfällen för erfarenhetsåterföring, 

förslagsvis i mindre diskussionsgrupper, där kunskap, lärdomar och information gällande 

projekt dokumenteras kontinuerligt. Förslagsvis kan diskussionstillfällen inplaneras löpande 

och pågå inom fastställd period. Därefter kan ledningsgrupp kontinuerligt följa upp vad som 

diskuterats under möten för att sedan uppdatera medarbetare om vanligt förekommande ämnen 

och problem samt möjligtvis uppdatera vilken nivå de vill uppnå med sina KPI:er. Vid planering 

av diskussionstillfällen rekommenderas att trycka på struktur och upplägg. Förslagsvis skulle 

det kanske vara möjligt att lägga till erfarenhetsåterföring och kunskapsdelning som en del i 

projektprocessen, där sista steget är att fundera över vad som har gått bra, mindre bra och vad 

medarbetarna har lärt sig. Det måste samtidigt vara tydligt vad som är generell information och 

kunskap gällande enskilda projekt respektive vad som är lärdomar och erfarenheter överlag, där 

samtlig information ska vara tillgänglig för alla.  

 

Slutligen kan det vara av intresse att diskutera kring intervall för uppföljning och utreda om det 

bör ske mer regelbunden uppföljning under projektprocessen. Förslagsvis diskutera kring om 

det är några områden eller något specifikt KPI som borde ha tätare uppföljning än vad som är 

fastställt idag, antingen för att det är nödvändigt eller i ett förebyggande syfte som ska 

säkerställa att problem inte dyker upp längre fram i processen.   
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7. Slutsats och diskussion 

I följande avsnitt presenteras studiens slutsatser genom att utformade frågeställningar 

besvaras. Vidare redogörs diskussion av studiens teoretiska och praktiska bidrag samt studiens 

kvalitet och begränsningar. Avsnittet avslutas med diskussion kring förslag på fortsatta studier.  

 

7.1 Slutsats 

Syftet med följande studie var att undersöka vilka KPI:er som används inom bygg- och 

fastighetsbranschen samt hur KPI:er och styrning av dessa kan utvecklas för att genomföra 

framgångsrika projekt. Studiens syfte var därmed att besvara tre frågeställningar.  

 

Slutsatsen för studiens första frågeställning: Vilka KPI:er används inom bygg- och 

fastighetsprojekt? grundar sig främst i den teoretiska referensramen, men även i empiri. 

Resultatet synliggjorde hur branschen ofta utgår från projekttriangelns styrparametrar tid, 

kostnad och kvalitet inom projekt. Resultatet indikerade även att det främst är pengar som styr 

de flesta verksamheterna och därmed har KPI gällande mål för avkastning etablerats som det 

främsta inom branschen. Kopplat till projekttriangeln synliggjorde även empiri hur tid är en 

viktig parameter som är en stor del av arbetet. Fortsättningsvis används KPI:er som nöjd kund, 

säkerhet, innovation och inlärning, identifiering av kundens intresse, antal störningar bland 

intressenter, förändringar i projektstöd, medarbetarnas nöjdhet samt miljöaspekt.  

 

Studiens andra frågeställning: Hur används KPI:er inom branschen och vilka utmaningar finns 

gällande projektutveckling och KPI:er? är baserad på tidigare studier och det empiriska 

datamaterialet, vilka presenterade och diskuterade flertal utmaningar som projektorienterade 

verksamheter inom branschen står inför. Dels är utformning av KPI:er inte oproblematiskt, utan 

det kräver arbete och granskning av sin verksamhet för att lyckas utforma KPI:er som matchar 

verksamheten, där faktisk uppföljning av KPI är nödvändigt. Vidare har branschen svårt att 

dela erfarenheter och kunskap både mellan samt inom projekt. Samtidigt finns det 

förbättringspotential gällande förståelse för hur utformade KPI:er ska integreras på projekt- och 

företagsnivå samt vilka faktorer som relaterar till KPI:erna. 

 

Den tredje frågeställningen: Hur kan styrning med stöd av KPI:er bidra till framgångsrika 

projekt?  relaterar till den andra frågeställningen. Slutsatsen är att det beror av flera faktorer. 

Det finns en tydlig koppling mellan framgångsfaktorer och KPI:er samt utmaningar inom 
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branschen. Oavsett vilka KPI:er som verksamheter har utformat är det viktigt med förståelse 

för vilka faktorer som leder till framgång, för att på så sätt kunna utforma KPI:er som matchar 

företagets strategiska mål och enskilda projekt. Om verksamheter fokuserar på sina 

framgångsfaktorer och utformar KPI:er baserat på dem kan prestationsmätning och uppföljning 

förenklas. Ökad förståelse för relationen mellan KPI och framgångsfaktorer kan även medföra 

effektivare processer och ökad motivation, vilket kan resultera i framgångsrika projekt.  

 

7.2 Diskussion 

Studien har gett inblick i och skapat förståelse för projektutveckling och hantering av KPI:er 

inom branschen. Resultatet bekräftar tidigare studier gällande projektverksamheter och vilka 

utmaningar de står inför gällande kommunikation, organisation, kunskapsdelning och 

erfarenhetsåterföring samt styrning och utformning av KPI:er (Wen & Qiang, 2016; Boh, 2007; 

Haponava & Al-Jibouri, 2012). Studiens teoretiska bidrag indikerar hur verksamheter har 

utformade KPI:er, men att de saknar förståelse för hur verksamheten ska arbeta utifrån KPI:erna 

och vilken relation KPI:erna har till verksamhetens framgångsfaktorer. Toor & Ogunlana (2008) 

tryckte på vikten av förståelse för vilka faktorer som leder till framgång och vilka KPI:er som 

utformats baserat på dem faktorerna. Där är det en stark koppling mellan hur utmaningar inom 

projektorienterade verksamheter hanteras samt vilka faktorer och KPI:er som leder till 

framgång. Studiens praktiska bidrag indikerar hur resultatet kan vara av intresse för fler 

projektorienterade verksamheter inom bygg- och fastighetsbranschen. Genom studiens 

fallstudie har två fastighetsbolag undersökts, vilka båda har projektverksamhet vars funktion 

liknar traditionella byggbolag. Den jämförande studien synliggjorde hur projektverksamheterna 

styrs på liknande sätt och att faktorer för framgång samt utmaningar stämmer överens mellan 

företagen. Den jämförande studien validerade och generaliserade resultatet samt gav indikation 

på att resultatet var allmängiltigt hos fler företag än fallstudieföretaget. 

 

Val av respondenter inför intervjuerna baserades på snöbollsmetodiken där diskussion med en 

första respondent ledde till en annan. Ett sådant tillvägagångssätt kan ha resulterat i att andra 

relevanta och intressanta personer inom fallstudieföretaget missades. Samtidigt pågick 

datainsamling av intervjuer tills dess att författaren ansåg att tillräcklig mängd data var insamlad 

för att kunna uppfylla studiens syfte. Det medförde subjektivitet då antal intervjuer baserades 

på författarens åsikt, vilket kan ha påverkat resultatet. Ett försök till att öka studiens 

trovärdighet var via deltagarkontroller där respondenter för intervjuer samt handledare vid 

fallstudieföretaget fick möjlighet att ta del av preliminära resultat och utvärdera tolkningar.  
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Studiens pålitlighet kan även ha påverkats av den tematiska analysen där data har analyserats 

subjektivt, vilket innebär att nya koder och faktorer kan identifieras vid upprepning av studien 

(Vaismoradi m.fl. 2013). Studiens strategi var fallstudie där syftet var att undersöka hur KPI:er 

används inom bygg- och fastighetsbranschen och hur styrning av projekt med stöd av KPI:er 

kan bidra till framgångsrika projekt. Fallstudier kan försämra generaliserbarheten då resultat 

och slutsats är specifikt framtaget för fallstudieföretaget (Saunders m.fl., 2016), men 

problemområdet och studiens resultat kan däremot anses vara generellt i den grad att andra 

företag inom bygg- och fastighetsbranschen kan ta del av studiens innehåll.  

 

Både i litteraturen och i det empiriska datamaterialet framkom vikten av kunskapsdelning i 

relation till den övergripande organisationens framgång samt de enskilda projektens framgång. 

Det är därmed av intresse för framtida studier att undersöka mer ingående hur 

projektorienterade verksamheter kan etablera kunskapsdelning inom verksamheten och mellan 

projekt, samt hur verksamheter ytterligare kan öka förståelsen kring utformade KPI:er och 

framgångsfaktorer. Framtida studier skulle även kunna inkludera undersökning gällande hur 

kunskapsdelning kan främja effektiva processer inom hela verksamheten och inom samt mellan 

projekt. Fortsättningsvis kan framtida studier utreda om det finns någon användbar metod eller 

tillvägagångssätt för hur kunskapsdelning kan användas inom projektorienterade verksamheter 

verksamma i bygg- och fastighetsbranschen. 

 

Studiens jämförande studie validerade och generaliserade resultatet, samt gav indikation på att 

resultatet var allmängiltigt hos fler företag inom branschen. Slutsatsen kring det är att det kan 

vara av intresse att göra ytterligare undersökning av projektorienterade verksamheter i större 

omfattning, gällande hur projekt styrs med stöd av KPI:er samt hur KPI:er integreras i 

verksamheten. En sådan studie kan även undersöka och försöka identifiera likheter och 

skillnader mellan branscher och företag gällande studiens problemområde. För att stärka 

objektiviteten av resultatet kan även framtida forskning utföras via kvantitativa undersökningar 

för att få möjlighet att samla in data från ännu fler människor som genererar mätbara resultat.  

 

Prestationsmätning och KPI:er inom bygg- och fastighetsbranschen har länge varit av intresse 

i ett arbete för framgångsrika projekt. Den här studien bekräftar tidigare studier och synliggör 

vikten av förståelse för hur KPI:er är kopplade till strategiska företagsmål, framgångsfaktorer 

och enskilda projekt.  
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Todorović, M., Mitrović, Z. & Bjelica, D. (2013). Measuring Project Success in Project-

Oriented Organizations. Management Journal for Theory and Practice Management, 

18(68), s. 41-48. Doi: 10.7595/management.fon.2013.0019. 

Tonnquist, B. (2012). Projektledning. 4: e uppl. Stockholm: Sanoma utbildning. 

Toor, S. & Ogunlana, S.O. (2010). Beyond the ‘iron triangle’: Stakeholder perception of key 

performance indicators (KPIs) for large-scale public sector development projects. 

International Journal of Project Management, 28, s. 228–236. Doi: 

10.1016/j.ijproman.2009.05.005. 

Toor, S. & Ogunlana, S.O. (2008). Construction professionals’ perception of critical success 

factors for large-scale construction projects. Construction Innovation, 9(2), s. 149–162. 

Doi: 10.1108/14714170910950803. 

Tripathi, K.K. & Jha, K.N. (2018). An Empirical Study on Performance Measurement Factors 

for Construction Organizations. Journal of Civil Engineering, 22(4), s. 1052-1066. 

Doi: 10.1007/s12205-017-1892-z. 

https://www.researchgate.net/deref/http%3A%2F%2Fdx.doi.org%2F10.1016%2Fj.ijproman.2005.06.001
https://www.researchgate.net/deref/http%3A%2F%2Fdx.doi.org%2F10.1108%2F17410400710731437


 

 65 

Vaismoradi, M., Turunen, H. & Bondas, T. (2013). Content analysis and thematic analysis: 

Implications for conducting a qualitative descriptive study. Nursing and Health 

Sciences, 15(3), 398–405. Doi: 10.1111/nhs.12048. 

Vannoni, M. (2015). What are case studies good for? Nesting comparative case study research 

into the lakatosian research program. Cross- Cultural Research, 49(4), s. 331-357.  

Wen, Q. & Qiang, M. (2016). Coordination and Knowledge Sharing in Construction Project-

Based Organization: A Longitudinal Structural Equation Model Analysis. Automation 

in Construction, 72, s. 309–320. Doi: 10.1016/j.autcon.2016.06.002. 

Williams, T. (2015). Identifying Success Factors in Construction Projects: A Case Study. 

Project Management Journal, 47(1). Doi: 10.1002/pmj.21558. 

Won, J. & Lee, G. (2016). How to tell if a BIM project is successful: A goal-driven approach. 

Automation in Construction, 69, s. 34-43. Doi: 10.1016/j.autcon.2016.05.022. 

Wu, G., Liu, C., Zhao, X. & Zuo, J. (2017). Investigating the relationship between 

communication-conflict interaction and project success among construction project 

teams. International Journal of Conflict Project Management, 35, s. 1466–1482. Doi: 

10.1016/j.ijproman.2017.08.006. 

Wu, G., Zhao, X. & Zuo, J. (2017). Effects of inter-organizational conflicts on construction 

project added value in China. International Journal of Conflict Management, 28(5), s. 

695-723. Doi: 10.1108/IJCMA-03-2017-0025. 

Ying, F., Tookey, J. & Seadon, J. (2017). Measuring the invisible. A key performance indicator 

for managing construction logistics performance. Benchmarking: An International 

Journal, 25(6), s. 1921-1934. Doi: 10.1108/BIJ-11-2016-0176. 

Zeng, J., An, M. & Smith, N.J. (2007). Application of a fuzzy based decision making 

methodology to construction project risk assessment. International Journal of Project 

Management, 25, s. 589-600. Doi: 10.1016/j.ijproman.2007.02.006.  

 

  



 

 I 

Bilaga A Intervjuguide 
 

A.1 Intervjufrågor Projektledare (PL), Atrium Ljungberg 

 

Inledande frågeställningar 

1. Beskriv din roll. 

2. Vad för typ av projekt arbetar du med? (Kontor? Kommersiell? Bostäder?)  

3. Vad är viktigast i rollen som projektledare? 

 

Specifika frågeställningar (Om projekt) 

1. Hur arbetar ni med projekt? Hur ser genomförandet ut? (projektprocessen)  

a) Var du som PL med från start eller när kom du in i processen? 

2. Hur skulle du beskriva ett framgångsrikt projekt? 

3. Vilken fas skulle du säga är viktigast för projekt X? 

4. I arbetet med projektprocessen; Hur följer ni upp att ni är i fas (tid, olika delmål)? Vem följer 

upp? 

5. Hur tycker du att projektprocessen fungerar? Skulle du vilja förändra något? 

6. Tre nyckelord för effektiv projektledning. 

7. Hur får man med sig medarbetarna/projektteam att arbeta mot samma mål? 

8. Hur ser kommunikationen ut  

a) projektteamet emellan?  

b)  mellan PL och chefer?  

c) mellan andra projektteam?  

d) mellan projekt och slutkund/hyresgäster? 

9. Hur skulle man kunna förbättra den dialogen för att öka sannolikheten att uppfylla 

projektmålen och KPI? 

10. Hur ser du på ert kundarbete när projektet är färdigställt? 

 

KPI och uppföljning 

1. Hur definierar du ett nyckeltal? KPI? Använder du ordet KPI? 

2. Anser du att verksamhetens fyra KPI:er är tillräckliga (ur en verksamhetssyn)? Behövs det 

fler? I så fall, varför?  

3. Beskriv hur ni fastställde projektmål (KPI:er) för projekt X. Vilka var med?  

4. Hur tycker du att kontrollprocessen fungerar? Skulle du vilja förändra något? 



 

 II 

Övrigt 

1. Vilka utmaningar och förbättringsmöjligheter finns med 

a) ert arbetssätt (projektgenomförande, projektprocess)?  

b) era KPI:er?  

c) er uppföljning samt kunskaps- och erfarenhetsdelning? 

2. Ser du några risker med projekt X i dagsläget? 

3. Har du varit med om ett misslyckat projekt? På vilket sätt var det misslyckat? 

4. Vad tror du är utmaningen med att utveckla projektverksamheten genom utökad 

projektvolym? 

 

A.2 Intervjufrågor Projektchef, Atrium Ljungberg 
 

Inledande frågeställningar 

1. Beskriv din roll. 

2. Vad är viktigast i rollen som projektchef? 

 

Specifika frågeställningar (om projekt) 

1. Hur arbetar du som projektchef tillsammans med 

a) de andra projektcheferna? 

b) dina projektledare? 

c) affärsområdeschef Projekt? 

2. Vad är din roll under projektprocessen?  

3. Vilka möjligheter ser du med den utformade projektprocess? 

4. Hur tycker du att projektprocessen fungerar? Skulle du vilja förändra något?  

d) Tycker du att dina medarbetare följer processerna? 

5. Tre nyckelord för effektiv projektledning. 

6. Hur etablerar man ett arbetssätt inom organisationen som är lättillgängligt och lättanvändbart 

för nya som gamla medarbetare? 

7. Hur styr du dina medarbetare mot att arbeta mot samma mål?  

8. Hur skulle du beskriva ett framgångsrikt projekt? 

  



 

 III 

9. Hur ser kommunikationen och avstämningar ut mellan 

a) andra projektchefer? 

b) projektledare inom ditt (projektchefens) område? 

c)  affärsområdeschef och projektchef? 

10. Ser du någon förbättringsmöjlighet kring hur den typen av kommunikation fungerar idag? 

11. Hur ser kunskapsdelningen ut mellan  

a) de andra projektcheferna? 

b) projektledare? 

c) affärsområdeschef? 

12. Vilken roll som projektchef har du för att möjliggöra effektiv kommunikation och 

kunskapsdelning? 

 

KPI och uppföljning 

1. Hur definierar du ett nyckeltal (KPI)? Använder du ordet KPI? 

2. Anser du att verksamhetens fyra KPI:er är tillräckliga? Behövs det fler, varför? 

3. Hur tycker du det fungerar med uppföljning var tredje månad kring de ekonomiska 

prognoserna? Är det tillräckligt ofta?  

4. Hur tycker du att kontrollprocessen fungerar? 

 

Övrigt 

1. Vilka utmaningar och möjligheter finns med 

a) ert arbetssätt? 

b) verksamhetens KPI:er? 

c) er uppföljning samt kunskaps- och erfarenhetsdelning? 

2. Har du varit med om ett misslyckat projekt? På vilket sätt vad det misslyckat? 

3. Vad är en viktig frågeställning för dig som projektchef?  

4. Vad tror du är den stora utmaningen med att utöka projektvolymen? 

 

A.3 Intervjufrågor Affärsområdeschef, Atrium Ljungberg 
 

Inledande frågeställningar 

1. Beskriv din roll.   

2. Vad är viktigast i rollen som affärsområdeschef? 

3. Hur arbetar du (på Projekt) tillsammans med affärsområde Affärsutveckling? 

Specifika frågeställningar (om projektverksamheten) 



 

 IV 

1. Vem ansvarar för er projektportfölj? 

2. Vad är din roll under projektprocessen? 

3. Vilka möjligheter och fördelar ser du med en utformad projektprocess? 

4. Hur sätter ni ihop en organisation/projektgrupp för ett projekt? 

5. Hur skulle du beskriva ett framgångsrikt projekt?  

6. Hur ser kommunikationen ut  

a) mellan projekt? 

b) mellan affärsområde (AO) Projekt och affärsområde (AO) Affärsutveckling?  

7. Hur arbetar du med informations- och kunskapsdelning mellan 

a) projekt? 

b) affärsområde Affärsutveckling?  

8. Vilken roll som AO-chef har du för att möjliggöra effektiv kommunikation och 

kunskapsdelning? 

9. Nyckelord för effektiv projektstyrning 

10. Hur etablerar man ett arbetssätt inom organisationen som är lättillgängligt och 

lättanvändbart för nya som gamla medarbetare? 

11. Hur styr du verksamheten mot att arbeta mot samma mål? 

 

KPI och uppföljning 

1. Hur definierar du ett nyckeltal (KPI)? Använder du ordet KPI? 

2. Anser du att verksamhetens fyra KPI:er är tillräckliga? Behövs det fler, varför? 

3. När under projektprocessen börjar ni diskutera KPI:erna? 

a) Vilka är med under den diskussionen? 

4. Hur tycker du det fungerar med uppföljning var tredje månad kring de ekonomiska 

prognoserna? Tycker du att det är tillräckligt? 

5. Beskriv hur ni fastställde KPI:er för er verksamhet. Vad baserades besluten på? 

a) Vilka var med i beslutsprocessen? 

b) Hade ni andra KPI:er innan beslut om ökad projektvolym? 

6. Tror du att era utformade KPI:er kommer förändras framåt? 

7. Hur definierar ni en nöjd kund? Hur mäter ni det? 

 

  



 

 V 

Övrigt 

1. Vilka utmaningar och möjligheter finns med 

a) ert arbetssätt? 

b) verksamhetens KPI:er? 

c) er uppföljning samt kunskaps- och erfarenhetsdelning? 

2. Vad är en viktig frågeställningen för dig som AO-chef? 

3. Vad ser du som största förbättringsmöjlighet inom er projektverksamhet?  

4. Vad tror du är den stora utmaningen med att utöka projektvolymen? 

 

A.4 Intervjufrågor Chef Projekt och Förädling, Fabege 
 

Inledande frågeställningar 

1. Beskriv din roll. 

2. Vad är viktigast i rollen som affärsområdeschef? 

3. Hur arbetar du (på AO Projekt och förädling) tillsammans med de andra affärsområdena 

(transaktion och förvaltning)? 

 

Specifika frågeställningar (om projektverksamheten) 

1. Vem ansvarar för er fastighetsportfölj?  

2. Vad har ni för avsatt projektvolym? 

a) Hur länge har ni haft den projektvolymen? 

3. Beskriv lite kort om er byggprocess. Hur genomför ni projekt? 

4. Hur går det till när ni sätter ihop en organisation/projektgrupp för ett projekt? 

5. Vad tror du är viktigt att tänka på för att lyckas följa upp alla projekt parallellt? 

6. Hur skulle du beskriva ett framgångsrikt projekt? 

7. Hur ser kommunikationen ut  

a) mellan projekt?  

b) mellan AO Projekt och AO Förvaltning samt Transaktion?) 

8. Hur arbetar du med informations- och kunskapsdelning mellan 

a) projekt och medarbetare? 

b) affärsområde Transaktion samt Förvaltning? 

9. Vilken roll som AO-chef har du för att möjliggöra effektiv kommunikation och 

kunskapsdelning? 

10. Nyckelord för effektiv projektstyrning 



 

 VI 

11. Hur etablerar man ett arbetssätt inom organisationen som är lättillgängligt och 

lättanvändbart för nya som gamla medarbetare? 

12. Hur skulle du beskriva att Fabege vill bedriva projekt? 

13. Hur tycker du att er uppföljning fungerar?  

a) Sker det tillräckligt ofta? 

14. Hur styr du verksamheten i ett arbete mot samma mål? 

 

KPI och uppföljning 

1. Hur definierar du ett nyckeltal (KPI)? Använder du ordet KPI? 

2. Har ni några specifikt utformade KPI:er/projektmål för verksamheten?  

3. Beskriv hur ni fastställde KPI:er för er verksamhet. Vad baserades besluten på? 

a) Vilka var med i beslutsprocessen? 

4. Tror du att era utformade KPI:er kommer förändras framåt? 

5. När under er byggprocess börjar ni diskutera och kika på avkastningskravet? 

 

Slutliga frågeställningar 

1. Vilka utmaningar och möjligheter finns med 

a) ert arbetssätt? 

b) verksamhetens avkastningskrav? 

c) er uppföljning och avstämningar samt kunskaps- och erfarenhetsdelning? 

2. Vad är en viktig frågeställningen för dig som AO-chef? 

3. Vad ser du som en förbättringsmöjlighet inom er projektverksamhet och era projektmål:  

 

 

 

 

 


